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Du er en del av 
totalberedskapen i Norge

God beredskap handler om mer enn lagring av 
mat, vann og utstyr. Det aller viktigste er kanskje 
at du har tenkt igjennom hvordan du og de rundt 
deg kan bli rammet, og hvordan dere sammen 
kan håndtere det. Finn ut om noen kan trenge 
hjelp, og hvordan du kan bidra. Sørg for at det 
utstyret du planlegger å bruke i en nødsituasjon, 
virker, og at du vet hvordan det brukes. Lær deg 
også grunnleggende førstehjelp. 

Ved kriser og ulykker er det viktig at du har til-
gang på offisiell informasjon om hva som skjer og 
hva du bør gjøre. Når alarmen går, må du skaffe 
deg så mye og så korrekt informasjon som mulig. 
NRK P1 er den offisielle beredskapskanalen, også 
dersom andre nyhetsmedier og offentlige nett-
sider ikke er tilgjengelige. Husk også at noen 
kan ha egeninteresser av å spre feilinformasjon. 
Informasjon må du derfor innhente fra pålitelige 
kilder.

Harald Sunde, som har ledet arbeidet med «Total
beredskapskommisjonen», sier at vi i Norge er 
altfor dårlig forberedt om vi kommer opp i en 
krisesituasjon. 

Hovedsaken i denne utgaven handler om total-
beredskap, der behovet for å forsterke egen
beredskapen kommer klart frem. Rådet fra Sunde 
og kommisjonen gjelder med andre ord deg som 
leser denne teksten. I praksis må du forberede 
deg på å klare deg selv når infrastruktur som 
strøm, varme, internett og matforsyning rammes. 
Elementer vi tar for gitt, og som nettopp derfor 
gjør oss sårbare.

Uvær, naturhendelser, sabotasje, tekniske 
problemer, terror eller krigshandlinger kan føre 
til at vi må kunne ta vare på oss selv og dem 
rundt oss i noen dager, uten bistand fra andre. 
Du bør ha nok mat i huset til å mette alle. Tenk 
også igjennom hvordan du skal tilberede maten 
dersom strømmen eller vannet er borte. Er du 
avhengig av medisiner eller har spesielle behov 
i dietten, må du planlegge ekstra for det. Sjekk 
sidene til Direktoratet for samfunnssikkerhet og 
beredskap (DSB), der finner du en detaljert over-
sikt over hva du bør ha tilgjengelig.

Trygve Bergsland
Ansvarlig redaktør

trygve.bergsland@parat.com

NO - 4660
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Sanksjoner kan gi 
masseoppsigelser i Kirkenes 

Siden sanksjonene mot Russland ble 
innført, har den maritime servicebedrif-
ten Kimek i Kirkenes fortsatt å betjene 
russiske kunder. Det kan det bli slutt på.

Direktør Greger Mannsverk ved Kimek 
beskylder regjeringen for å være uten 
ryggrad og forbereder seg på å måtte si 
opp hele arbeidsstokken. @NTB

NYHETER | Parat24

Jordbærplukkere får 
hundretusener i erstatning 
Eieren av et bemanningsbyrå som leide ut arbeidskraft til bærbønder 
i Sogn, er dømt til å betale sine tidligere ansatte 850 000 kroner. Han 
må også betale en bot på 40 000 kroner og får 60 dagers betinget 
fengsel, skriver FriFagbevegelse.

Arbeidstilsynet avdekket i 2019 fiktive arbeidskontrakter og at de 40 
ansatte jobbet ulovlig lange dager. Tilsynets inspektører fikk blant annet 
høre om arbeidsdager på opptil 14 timer sju dager i uken. De fleste av 
bærplukkerne hadde en lønn ned mot det halve av hva de hadde krav på, 
og kun et fåtall hadde en timelønn opp mot minste tarifflønn. I 2019 var 
det ulovlig å betale sesongarbeidere under 123,15 kroner timen. @NTB

Norske pensjonister får 
8 prosent høyere pensjon 
Pensjonistene får rundt 8 prosent pen-
sjonsvekst i år. I tillegg blir det skattekutt 
for pensjonister med lave pensjoner. Fra 
2022 reguleres veksten i pensjonen som 
et gjennomsnitt av lønns- og prisveksten.

I kroner og øre betyr dette at de som har 
en pensjon på 400 000 kroner, får en pen-
sjonsøkning på 32 480 kroner i år. Alle som 
har en pensjon lavere enn 370 000 kroner, 
får skattelette. @NTB

Svært få med flerkulturell 
bakgrunn i norsk ledelse 

I de 50 største selskapene i Norge har kun 
ett av dem en person med flerkulturell 
bakgrunn i ledergruppen. Totalt har disse 
selskapene 459 personer i ledergruppene. 
Kun én av dem, i Gjensidige, har flerkultu-
rell bakgrunn, ifølge en gjennomgang fra 
PA Consulting. Det tilsvarer 0,22 prosent.

Dersom man utvider omfanget til å 
dekke Norges 100 største selskaper, er 
andelen 3 av 770 personer. Det tilsvarer 
0,39 prosent. Det står heller ikke bedre til 

i offentlig sektor. I de 100 
største organisasjonene 
har ingen av de øverste 
lederne flerkulturell, 

ikke-vestlig bakgrunn, 
og i ledergruppene 
var andelen 1,02 
prosent.
@NTB

Les flere nyheter 
på parat24.com

Ali Rana, partner i PA Consulting.
Foto: PA Consulting Grou
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Regelbrudd i sju av ti 
kontroller i utelivsbransjen 
Arbeidstilsynet har det siste året gjennomført over 1000 tilsyn i over-
nattings- og serveringsbransjen. Kontrollene avslørte regelbrudd hos 
70 prosent av dem. Kontrollene dreide seg om lønns- og arbeidsvilkår i 
bedriftene.

Direktør Trude Vollheim i Arbeidstilsynet sier de finner brudd i forbindelse 
med arbeidskontrakter, overtidsbetaling og minstelønn. 

– I 40 prosent av tilsynene ble det avdekket brudd på kravet til overtids-
betaling, mens 27 prosent av bedriftene ikke hadde oversikt over hvor mye 
ansatte jobbet. Hos 30 prosent av de kontrollerte var det ikke utarbeidet en 
arbeidsplan, mens hos 68 prosent som hadde en slik plan, inneholdt ikke 
avtalen minimumskravene. @NTB

NYHETER | Parat24

Regjeringen anslår 
en prisvekst på 
5,4 prosent i år 
Regjeringen anslår en prisvekst 
på 5,4 prosent i 2023, men som 
forventes å falle til 3,7 prosent 
neste år. Anslaget for 2023 er 
en betydelig oppjustering fra 
tidligere prognoser.

Teknisk beregningsutvalg har tidlig
ere i år anslått en prisvekst på 4,9 
prosent i 2023. Utfallet av lønns
forhandlingene i frontfaget var på 
5,2 prosent. Det betyr at dersom 
regjeringens anslag slår til, vil lønns-
mottakere få mindre å rutte med i år.
@NTB

Vestres møbelfabrikk tjener godt på kronefall 
Næringsminister Jan Christian Vestres (Ap) møbelfabrikk, Vestre AS, kan øke 
omsetningen med over 30 prosent i år, skriver Finansavisen.

Konsernsjef i Vestre, Bjørn Fjellstad, sier fabrikken i 2021 omsatte utemøbler for 243 
millioner kroner. I fjor økte omsetningen til 300 millioner kroner, og i år er det full fart på 
eksporten. Fjelldal tror de kan passere 400 millioner kroner i 2023.

Da Jan Christian Vestre ble utnevnt til statsråd etter valget i 2021, hoppet han av som 
konsernsjef i familieselskapet han eier 70 prosent av. Moren eier de resterende 30 pro-
sentene. @NTB Jan Christian Vestre. Foto: Stortinget

Trude Vollheim. Foto: Arbeidstilsynet
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Én av fire jobber vil 
endres innen fem år 
Teknologi er både en velsignelse og en forbannelse 
for fremtidens jobber. I løpet av de neste fem årene 
vil en firedel av jobber endres, ifølge «Future of Jobs»-
rapporten fra World Economic Forum (WEF).

Om lag 69 millioner jobber vil bli skapt, og rundt 83 millioner 
jobber vil bli kuttet innen 2027. Det betyr at det vil være to 
prosent færre jobber totalt innen fem år, ifølge undersøk
elsen.

– Overgangen til stadig mer avansert teknologi og økende 
digitalisering vil føre til en betydelig nedgang i arbeids
markedet, heter det i rapporten. @NTB

IKKE RART 
DEN ER 
POPULÆR
 

{Bilforsikring} {Bil Kasko}

Som medlem av Parat får du medlemspris på 
bilforsikring hos Gjensidige – og er du under 30 år 
får du ekstra rabatt.

Bil Kasko er Norges mest kjøpte bilforsikring, og 
gir deg blant annet: veihjelp – uansett årsak, 8 års 
garanti på reparasjoner og 60 % i startbonus. 
 
Les mer og bestill på gjensidige.no/ys

Medlemsrabatt 

24 %
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Riksmekleren har 
anmeldt lekkasje fra 
lønnsforhandlingene 
Riksmekler Mats Ruland anmelder 
lekkasjene fra meklingen. Både LO 
og NHO ønsker politiets involvering 
velkommen. Parats forhandlingssjef, 
Turid Svendsen, sier Parat og YS 
meklet parallelt, men er ikke mis-
tenkt for å ha bidratt til lekkasjen.

Riksmekler Mats Ruland har tidlig
ere sagt at den realistiske straffen for 
et brudd på taushetsplikten er bøter. 
@Parat24

Espresso House-
ansatte fikk ikke lønn 
på flere måneder 
Flere Espresso House-ansatte skal 
ikke ha fått utbetalt lønn på flere 
måneder. Kaffekjeden beklager og 
viser til kommunikasjonssvikt og 
systemfeil. Kaffekjeden, med sine 60 
kaffebarer på landsbasis, har rundt 
1000 ansatte. Noen ansatte forteller 
om å ha fått registrert færre timer 
enn de faktisk har jobbet, noen har 
fått feil timelønn, mens andre ikke 
har fått lønn på flere måneder.
@NTB

Arbeidstilsynet mener mange 
arbeidsulykker kan unngås

143 mennesker har mistet livet på jobb de fem siste årene i det landbaserte 
arbeidslivet. 22 000 skader seg på jobb hvert år, viser tall fra SSB.

– Vi ser at de fleste ulykker skjer av kjente årsaker. Den skadde utsettes 
i mange tilfeller for kjente farer som det er mulig å iverksette tiltak mot. De 
fleste ulykker kunne derfor vært unngått dersom man jobbet bedre forebyg-
gende, sier Arbeidstilsynets direktør Trude Vollheim. @NTB

Fortsatt stor mangel på 
arbeidskraft i Norge 
Norske virksomheter mangler nesten 53 000 arbeidstakere. Mangelen 
er størst innen helse og omsorg, men det er også altfor få håndverks- og 
industriarbeidere. Ifølge NAVs nye bedriftsundersøkelse er etterspør-
selen høy, men fortsatt lavere enn i fjor da den var på rundt 70 000 
personer.

Én av fire virksomheter opplever rekrutteringsproblemer. 26 prosent av virk-
somhetene svarer at de har hatt problemer med å få tak i arbeidskraft de 
siste tre månedene. Mange bedrifter svarer at de ikke fikk ansatt noen, mens 
andre igjen endte opp med å ansette folk med lavere eller annen formell 
kompetanse enn de søkte etter.

25 prosent av virksomhetene regner med å øke bemanningen det kom-
mende året, mens 11 prosent venter en reduksjon. 64 prosent tror ikke det 
blir en endring i bemanningssituasjonen. @NTB

Riksmekler Mats Ruland. Arkivfoto: Parat
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Da er det viktig at yrkesgruppene øver på hvor-
dan de best jobber sammen hvis krisen skulle 
inntreffe. 

En destabilisert verdensorden
Beredskap er mer enn blålys og kampfly. 

Krig, terror, naturkatastrofer, sabotasje av nød-
vendig infrastruktur, fullskala cyberangrep, stans 
i all kraftforsyning, en dødelig pandemi eller akutt 
vannmangel – lista over hva som kan gå veldig 
ille, er lang. 

Mange av Parats medlemmer utgjør spydspiss
ene i arbeidet med en god totalberedskap. Politi, 
redningstjeneste, forsvar, helsevesen – når krisen 
inntreffer, havner de i sentrum. De skal forsvare 
landet, sørge for helsehjelp, tilgang på livsviktige 
medisiner og livreddende behandling, de skal 
sikre, redde og hjelpe. Og de må være samkjørte, 
effektive og gjennomdrillet når katastrofen skjer.

P
arat-leder Unn Kristin Olsen er tydelig 
på hva hun mener om totalberedska-
pen i Norge i dag.

– Totalberedskapen i Norge er 
for dårlig. Vi trenger en langsiktig og 
tverrpolitisk satsning på beredskaps-
arbeidet og en tydeligere politisk for-
ståelse av det som potensielt ligger 
foran oss, sier hun.

Nå skal totalberedskapen grundig ettergås i 
sømmene. Hele poenget med beredskap er å være 
forberedt på det verst tenkelige. En god totalbe-
redskap skal sikre at nasjonen er forberedt på det 
akutte – og ofte uforutsigbare. 

Tidligere kriser har vist oss at hele samfunnet 
har en rolle i samfunnssikkerheten og beredskapen. 
Du husker kanskje hvor sentral renholdernes jobb 
ble under covid-pandemien? Totalberedskapen i 
Norge involverer fort langt flere enn vi ofte tror. 

Ikke alltid beredt
Angrep utenfra, totallammelse av all infrastruktur, en massiv atomulykke eller et digitalt angrep 
som rammer hele landets økonomi. Hva gjør vi, nasjonen Norge, hvis krisen inntreffer? 

Av:� Marianne Baksjøberg

Marianne Baksjøberg
Journalist

marianne.baksjoberg@parat.com
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bidra til å styrke beredskapen vår. For beredskap 
koster, men er samtidig en billig forsikring når kriser 
treffer oss, poengterer Olsen. 

Også regjeringen er opptatt av beredskap. 
I januar 2022 ble Totalberedskapskommisjonen 
nedsatt for å undersøke hvordan de samlede 
beredskapsressursene kan benyttes best mulig. 
I juni leverte kommisjonen sitt arbeid. 

– Vi har hatt store forventninger til Totalbered-
skapskommisjonens arbeid, men enda større er 
forventningene til våre folkevalgte som skal gripe 
fatt i det som legges frem, endre politikk og gjøre 
nye og gode politiske prioriteringer, sier Olsen. 

Koster i fredstid, men avgjørende ved kriser
At beredskapen for legemidler er kritisk, så vi 
under koronapandemien. Livsviktige medikamen-

– Beredskapen er et område som etter den 
kalde krigen har vært prioritert ned, og de offent-
lige ressursene er brukt på andre gode formål 
– blant annet til å bygge velferdsstaten. I dette 
bildet har totalforsvaret og totalberedskapen blitt 
nedprioritert, sier Olsen.

Men verden har endret seg de siste årene. Det 
er krig i Europa igjen, og utenfor rasler stormakten 
Kina med sablene overfor Taiwan. Verden har vært 
gjennom en global pandemi, sårbarheter er avdek-
ket, og det som var utenkelig for noen år siden, har 
plutselig blitt tenkelig. 

– Den nye sikkerhetspolitiske situasjonen, med 
krigen i Ukraina og den spente situasjonen rundt 
Kina og Taiwan, og erfaringene vi har gjort oss 
etter pandemien som de siste årene har preget 
hverdagen vår, viser tydelig at det er behov for å 
løfte beredskap. Totalberedskapen må uten tvil 
styrkes, sier Olsen.

Må tenke bredere
Hun mener alle ledd må forsterkes.

– Vi må styrke Forsvaret, politiet og grense
kontrollen. Vi må styrke kommunene og alle bered-
skapsetatene, og vi må få på plass beredskapslagre 
for legemidler og andre samfunnskritiske varer. 
Men vi må også tenke bredere. Nettopp derfor har 
vi vært skeptiske til kuttene til Folkehelseinstituttet 
(FHI), som jo nettopp er en av de etatene som skal 

Hva gjør vi, nasjonen 
Norge, hvis krisen inn­
treffer? En god total­
beredskap er avgjørende 
hvis katastrofen skjer.

Det er ikke bare politi og 
forsvar som er en del av 
totalberedskapen. Å sikre 
legemiddelforsyning under 
store kriser er helt livsnød­
vendig.
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– Totalberedskap består av mange aktører – 
offentlig, privat, frivilligheten og den enkelte inn-
bygger i seg selv. Vi har i den sammenheng pekt på 
behovet for å styrke samordning av de ressurser 
vi har, og gjennomgang og oppdatering av plan-
verk som sikrer godt samspill og god ressursdis-
ponering både for å forebygge og for å håndtere 
hendelser, sier Ravlo.

Norges Politilederlag har foreslått en langtids-
plan for politiet, mye etter modell fra Forsvaret, 
som bygger på faglige råd fra politidirektør og 
med ulike ambisjonsnivåer for å møte politiske 
mål. Ravlo mener dette vil styrke totalberedska-
pen.

– Det gir ramme, retning for politiet og for-
utsigbarhet for samvirkeaktører og innbyggere. 
Kanskje bør flere sentrale aktører som helse og 
brann- og redningsetat inn på samme spor, mener 
han.

YS deler Parat-lederens bekymring
YS har totalberedskap som politisk satsningsom-
råde i 2023. YS-leder Hans-Erik Skjæggerud deler 
Olsens bekymring for hvor godt rustet Norge er til 
å håndtere store kriser.

– YS er bekymret for totalberedskapen i Norge, 
men er glad for at regjeringen har satt ned flere 
kommisjoner som har utredet hva som skal til for 
at totalberedskapen skal bli bra. Til nå har Helse
personellkommisjonen, Forsvarskommisjonen og 
Totalberedskapskommisjonen levert sine rappor-
ter. Det gir oss et helhetlig og godt bilde av total-
beredskapen i Norge i dag og av hva som må til 
fremover, sier han. 

YS’ medlemsforbund organiserer en rekke 
arbeidstakergrupper som er viktige for totalbe-
redskapen i Norge. Forbundet mener beredskapen 
har vært et forsømt område over flere tiår. 

– De siste ti–tolv årene har beredskap igjen 
kommet høyt på dagsordenen som følge av flere 
tilfeller av terror på norsk jord, pandemien og 
nabolandet vårt Russlands aggressive og hensyns-
løse angrepskrig mot Ukraina. En mye mer usikker 
og uforutsigbar situasjon for landet og en årelang 
forsømmelse av beredskapsområdet gjør at det 
nå må tas grep, sier Skjæggerud.

Han forventer at dagens ansvarlige politikere 
tar de nødvendige grepene og prioriterer sikkerhet 
og beredskap på en annen og bedre måte enn før. 
Og som han sier:

– Det innebærer blant annet at vi må tåle å 
budsjettere for det uforutsette. 

ter ble plutselig rasjoneringsvare. Pasienter som 
er avhengig av medisiner for å overleve, kjente på 
frykten for tomme medisinlagre. Skjer det store 
globale eller nasjonale kriser, er legemiddelforsy-
ningen utsatt. 

Leder i Farmasiforbundet i Parat, Bodil Røkke, 
er svært bevisst situasjonen.

– Det er mangler med legemiddelberedskapen i 
Norge. Det er svakheter ved dagens organisering, 
rutiner og beredskapsforsyning. Mye er kartlagt, 
og flere tiltak er satt i gang, men det er fortsatt 
mye som gjenstår, sier hun.

Samarbeide tett
En god totalberedskap forutsetter at også det 
sivile samfunn er rustet for det som måtte komme. 
Ofte vil sivilsamfunnet og Forsvaret måtte samar-
beide tett. Krigføring kan for eksempel komme i 
nye former. Digitale angrep med mål om å desta-
bilisere en hel nasjon krever helt andre motsvar 
enn hva tradisjonell krigføring gjør.

Det krever noe av oss som samfunn.
– Øvelser med aktører på ulike nivåer, både 

lokalt, regionalt og nasjonalt, vil være viktig for å 
kjenne hverandres kapasiteter og handlingsmøn-
stre. Det koster i fredstid, men øker kapasitet ved 
krise, sier leder i Norges Politilederlag (NPL) Kjetil 
Ravlo. 

Foreslår langtidsplan
Han mener det er helt avgjørende at vi nå har 
en kommisjon som går gjennom vår evne til å 
beskytte oss og handle ved kriser i lys av sikker-
hetssituasjonen i verden, klimaendringene og den 
teknologiske utviklingen.

– Totalberedskapen i Norge 
er for dårlig, mener Parat-
leder Unn Kristin Olsen. 
Illustrasjonsbilde fra NATO-
generalenes besøk på 
Pasvik grensestasjon som 
en del av Commanders 
Huddle under øvelsen Joint 
Viking 23. Foto: Maria 
Selnes / Forsvaret
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POLITIKK | Totalberedskap

TOTALBEREDSKAPSKOMMISJONEN:

– Vi må bli bedre 
forberedt på kriser
Totalberedskapskommisjonen mener folk i Norge må være bedre 
forberedt på kriser. 
– Vi har ikke en god beredskap, sier kommisjonens leder Harald Sunde 
til Parat24.

Av:� Vetle Daler og NTB

og at det nordiske beredskapssamarbeidet må 
utvides. De vektlegger også at beredskapsrollen 
til frivillige organisasjoner må styrkes. Det samme 
må forsyningssikkerheten.

– Trusselbildet har endret seg
Justis- og beredskapsminister Emilie Enger Mehl 
sier at statens grunnleggende oppgave er å sikre 
trygghet for sine innbyggere, uansett hvor man 
bor i landet.

– Sist dette ble sett i sammenheng, var da 
sårbarhetsutvalget fremla sin utredning i 2000. 
Trusselbildet har endret seg vesentlig siden den 
gang. Denne rapporten vil bli et viktig verktøy for 
å utvikle beredskap som står seg for fremtiden, 
sier justis- og beredskapsministeren. 

– Vi lever i en tid med store endringer og store 
konsekvenser. Og tiden for å prioritere sikkerhet 
og beredskap er nå. Vi trenger et taktskifte i vårt 
beredskapsarbeid.

Det sa Totalberedskapskommisjonen leder, tidlig
ere forsvarssjef Harald Sunde, da han overleverte 
kommisjonens rapport til justis- og beredskapsmi-
nister Emilie Enger Mehl (Sp) i begynnelsen av juni.

Sunde sier Norge ikke har en god beredskap.
– Hadde vi hatt det, hadde det ei heller vært 

behov for en kommisjon, sier han. 
Kommisjonen mener at regjeringen må rette 

større oppmerksomhet mot alvoret i risiko- og 
trusselbildet, og at rådene om egenberedskap 
må forsterkes.

– Rådene bør derfor utvides med omtale av 
det øvre krisespektret. Dette omfatter både antall 
dager befolkningen må kunne klare seg selv ved 
forsyningssvikt, og en tydeliggjøring av hvilke 
scenarioer det må tas høyde for, sier Sunde.

– Nordmenn må kunne mer enn egenberedskap
Kommisjonen mener også vi trenger en mot-
standsdyktig og utholdende befolkning. De mener 
at nordmenn må kunne mer enn egenberedskap, 
men at også skoleverket, frivillige organisasjoner 
og verneplikt bør bidra til å bygge beredskapskom-
petanse i samfunnet.

De foreslår regionale og nasjonale kurs om 
totalforsvar, samfunnssikkerhet og beredskap 
som skal tilbys ledere i frivilligheten, organisa-
sjoner og næringslivet. Videre foreslår utvalget at 
lokalt og regionalt nivå i beredskapen må styrkes, 

Harald Sunde, leder av Totalberedskapskommisjonen.
Foto: Vetle Daler
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ØKONOMI | Årets lønnsoppgjør

De sentrale lønnsforhandlingene i årets lønnsoppgjør er stort sett i mål, 
med høyere tillegg enn på veldig lenge. 

Av:� Vetle Daler

LØNNSOPPGJØRET 2023:

Uvanlig høye lønnstillegg

i år enn du hadde i fjor. Da må lønnsveksten være 
litt høyere enn prisveksten. 

Prisveksten er vanskelig å beregne, eller spå, i 
disse dager, og de siste anslagene fra TBU (Det 
tekniske beregningsutvalget for inntektsoppgjø-
rene) tilsier en prisvekst (vekst i konsumprisindek-
sen) på 4,9 prosent. I revidert nasjonalbudsjett for 
2023 som regjeringen la frem i mai, legges det til 
grunn en prisvekst på 5,4 prosent.

Hvis regjeringens tall slår til, spises altså hele 
lønnsveksten opp av prisstigningen for mange. 
Hva prisveksten for dette året blir, får vi ikke vite 
før i januar. 

E tter en kort streik i april ble det enig-
het mellom NHO og YS om lønnstillegg 
med en ramme på 5,2 prosent, hvor en 
større del av tilleggene enn vanlig gis 

som generelt tillegg til alle. Dette oppgjøret legger 
føringer for alle de andre lønnsoppgjørene.

Også i staten, en stor medlemsgruppe for 
Parat, ble rammen på 5,2 prosent, med stor vekt 
på sentrale, generelle tillegg til alle. I kommunene 
endte rammen på 5,4 prosent, men her blir det 
ingen lokale lønnsforhandlinger i år.

Spørsmålet er om tilleggene gir økt kjøpekraft, 
altså at du som lønnsmottaker får mer å rutte med 

Vetle Daler
Journalist

vetle.daler@parat.com

Streiken i oppgjøret mellom YS og NHO ble avsluttet 20. april. Fra venstre: YS-leder Hans-Erik Skjæggerud, Leder for YS-Privat og nestleder i Parat, Anneli 
Nyberg, forhandlingsleder i NHO, Nina Melsom og Riksmekler Mats Wilhelm Ruland. Foto: Ulrik Øen Johnsen
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Staten
•	� Ramme på 5,2 prosent. Av dette er 0,85 pro-

sentpoeng satt av til lokale forhandlinger.
•	� 31 000 kroner som generelt tillegg til alle.

KS-området (kommunene)
•	� Ramme på 5,4 prosent.
•	� Minimum 26 300 kroner i generelt tillegg.
•	� Fagarbeidere, fagarbeidere med tilleggs

utdanning samt ansatte med treårig høyere 
utdanning på høyeste ansiennitetsnivå (16 år) 
fikk tillegg på mer enn 26 300 kroner.

•	� Det er ikke avtalt lokale forhandlinger i år.

KS bedriftsavtalen
•	� Et tillegg i årslønn på minimum 26 300 kroner.
•	� Fagarbeidere får 27 000 i lønnstillegg.
•	� Fagarbeidere med fagskole får 28 000 i lønns

tillegg.
•	� Ledere og andre uten garantilønn får 

5 prosent i lønnstillegg.
•	� I tillegg skal det nå gjennomføres lokale lønns-

forhandlinger. 
•	� I tillegg til at garantilønnsatsene heves med de 

sentrale tilleggene, heves garantilønnen med 
ytterligere 5 000 kroner.

•	� Samfunnsbedriftene er den største arbeids
giver- og interesseorganisasjonen for kommu-
nale selskaper.

Oslo kommune
•	� Rammen ble på 5,4 prosent.
•	� Tillegget på lønnstabellen er 6,0 prosent, 

minimum 32 600 kroner.

Dette er resultatene på de forskjellige områdene:

NHO-området
•	� Generelt tillegg: 7,5 kroner per time, dvs. 14 625 kroner i året. 
•	� Lavtlønnstillegg: 3 kroner per time, dvs. 5 850 kroner i året for 

overenskomster under 90 prosent av gjennomsnittlig industri-
arbeiderlønn. 

•	� Lavtlønnstillegg for tariffavtaler uten lokal forhandlingsrett: 
4 kroner. per time, dvs. 7 800 kroner.

•	� Ramme for oppgjøret: 5,2 prosent.

Virke-området
•	� 7,5 kroner pr time for de fleste tariffavtaler.For Funksjonær

avtalen og andre tariffavtaler med garantiordning vil krone
tillegget være annerledes, da det allerede er gitt garantitillegg 
til mange YS-medlemmer med virkning fra 1. februar.

•	� De sentrale tilleggene er de høyeste som er gitt på mange år. 
•	� Sammen med lokale forhandlinger er partene blitt enige om en 

ramme på 5,2 prosent, som er på linje med oppgjøret mellom 
YS og NHO.

•	� Lavtlønnstilegg på 3 koner per time for medlemmer på avtaler 
med lokal forhandlingsrett.

•	� Ytterligere 1 krone per time for tariffavtaler uten lokal forhand-
lingsrett.

•	� De lokale parter har dessuten mulighet til å hente ut ytterligere 
tillegg gjennom lokale forhandlinger. 

Spekter-området
•	� Et lønnstillegg på minimum 14 625 kroner i året før 

forhandlingene fortsetter lokalt.
•	� Arbeidstakere med en grunnlønn på 490 242 kroner og under 

sikres et ytterligere lønnstillegg på minimum 5 850 kroner i de 
innledende forhandlingene.

•	� De innledende forhandlingene er første fase i lønnsoppgjøret 
i Spekter. Så følger lokale forhandlinger i den enkelte virk-
somhet. Kronetilleggene som det er enighet om, blir altså ikke 
det endelige resultatet, men er en minimumssikring. Deretter 
avsluttes tariffoppgjøret i sentrale forhandlinger. 

Fra forhandlingene mellom YS og 
Virke. T.v. Virkes forhandlings­

leder Torgeir Kroken, t.h. leder av 
YS privat Anneli Nyberg.
Foto: Urlik Øen Johnsen

Les alt om årets lønnsoppgjør på parat.com
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ØKONOMI | Trygdeoppgjøret

TRYGDEOPPGJØRET I HAVN:

– Endelig er det vår tur
Alderspensjonistene får en økning i pensjonene på 8,54 prosent fra 1. mai. Det er klart 
etter drøftinger mellom regjeringen og organisasjonene. Resultatet i trygdeoppgjøret 
avgjør inntekten til over én million alderspensjonister, 364 000 uføre og alle andre som 
mottar ytelser fra NAV. 

Av:� Lill Jaqueline Fischer

Tar igjen det tapte 
Den høye veksten i år henger i stor grad sammen 
med en kraftig nedgang i realinntekten for alder-
spensjonistene i 2022. Mye av pengene skulle 
pensjonistene ha fått i fjor dersom regjeringen 
ikke hadde bommet på sine anslag. I tillegg tapte 
pensjonistene på den tidligere ordningen med 
underregulering i perioden 2014 til 2020. 

Arbeids- og inkluderingsminister Marte Mjøs 
Persen beskriver oppgjøret som et historisk løft 
for pensjonistene. 

– Alle skal ha en verdig alderdom. Derfor 
er det viktig med et forutsigbart og rettferdig 
system for hvordan alderspensjonene og andre 
trygder skal oppjusteres årlig, sier Persen i en 
pressemelding. 

 
Nye regler for regulering 
Stortinget vedtok nye regler for regulering av 
alderspensjon under utbetaling i 2022. Tidligere 
ble økningen i pensjonene beregnet ut fra 
lønnsvekst fratrukket 0,75 prosent. Det førte til 
at pensjonistene sakket akterut. 

Fra og med oppgjøret i 2021 blir pensjoner 
under utbetaling regulert med gjennomsnittet 
av lønns- og prisveksten. Det har vist seg å gi et 
bedre resultat for pensjonistene i 2021, 2022 og i 
2023. Årets trygdeoppgjør er ifølge Persen gjen-
nomført i tråd med Stortingets vedtak. 

– Etter flere år med uro rundt trygdeoppgjøret 
har vi nå full enighet om tallgrunnlaget og hvordan 
dette påvirker trygdene og pensjonene. Det er et 
tegn på at vi nå har på plass en modell som fun-
gerer godt, også i krevende år med høy prisvekst, 
sier Mjøs Persen.

L eder av Parat Pensjonist, Ingunn Bråten, 
er fornøyd med årets oppgjør. 

– Endelig er det vår tur. Regulering av 
pensjonene har hengt etter i mange år, 

sier Ingunn Bråten. 
Hun legger til at den høye prisstigningen de 

siste årene har gjort det vanskelig for mange pen-
sjonister. 

– For mange strekker ikke pensjonen til for å 
dekke det mest nødvendige. Pensjonistene må ha 
en pensjon som gjør at de kan leve et anstendig 
liv, sier Bråten.

Leder av Parat Pensjonist, 
Ingunn Bråten, er fornøyd 
med årets trygdeoppgjør, 
som er med på å kompen­
sere for den nedgangen i 
kjøpekraften som pensjo­
nistene har opplevd.  
Foto: Lill J. Fischer
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Regulering av satsene for uføre
trygd og arbeidsavklaringspenger 
per 1. mai 2023
 
Satsene for uføretrygd: 
Minste årlige ytelse for uføretrygd blir etter reguleringen (øker 
med 6,41 prosent): 
•	� Ordinær sats: 270 454 kroner (2,28 G, lever sammen med 

ektefelle eller samboer), en økning på 16 286 kroner.
•	� Høy sats: 294 178 kroner (2,48 G, enslig uføretrygdet), en 

økning på 17 715 kroner. 
•	� Ordinær sats for «ung ufør»: 315 529 kroner (2,66 G, lever 

sammen med ektefelle eller samboer), en økning på 19 000 
kroner. 

•	� Høy sats for «ung ufør»: 345 184 kroner (2,91 G, enslig 
uføretrygdet), en økning på 20 786 kroner. 

 
Satsene for arbeidsavklaringspenger: 
Minste årlig ytelse for arbeidsavklaringspenger blir 237 240 
kroner (2 G), og 158 160 kroner (2/3 2 G) for mottakere under 
25 år, en økning på henholdsvis 14 286 og 9 524 kroner.

Satsene for minste pensjonsnivå 
og garantipensjon per 1. mai 2023 
 
Satsene for minste pensjonsnivå: 
•	� Lav sats 187 801 kroner (ektefellen har pensjon), en økning 

på 14 776 kroner. 
•	� Ordinær sats 217 359 kroner (ektefellen har uføretrygd eller 

inntekt over 2 G), en økning på 17 102 kroner. 
•	� Høy sats 228 726 kroner (ektefellen har inntekt under 2 G), 

en økning på 17 996 kroner. 
•	� Særskilt sats 257 040 kroner (enslig pensjonist), en økning 

på 20 244 kroner. I tillegg fikk disse økt sitt minstenivå fra 
1. januar 2023 med 4000 kroner. Økningen fra 1. mai 2022 er 
derfor 24 244 kroner. 

•	� Særskilt sats 356 021 kroner (ektepar, forsørger ektefelle over 
60 år og fyller vilkårene for rett til ektefelletillegg), en økning 
på 28 012 kroner.

 
Satsene for garantipensjon: 
•	� Ordinær sats 210 418 kroner (ektefelle har uføretrygd, alders­

pensjon, avtalefestet pensjon i offentlig sektor eller årlig 
inntekt, inkludert kapitalinntekt, som er større enn to ganger 
grunnbeløpet), en økning på 16 556 kroner. 

•	� Høy sats 227 468 kroner (enslig eller gift/samboende med en 
som ikke mottar ytelser nevnt under ordinær sats), en økning 
på 17 897 kroner. 

Hvem får hva? 
Alderspensjon:
Pensjonen øker med 8,54 prosent fra 1. mai. 
Økningen gjelder for alderspensjon fra folke­
trygden og også offentlig tjenestepensjon. Dette 
betyr at årlig pensjon på 450 000 vil øke med 
38 250 kroner. En pensjon på 300 000 vil øke 
med 25 500 kroner. 
Pensjonistene vil få den første utbetalingen 
med økt pensjon fra folketrygden den 20. juni, 
sammen med etterbetaling for mai måned. 
 
Andre ytelser fra NAV:
Alderspensjon under opptjening, uføretrygd, 
arbeidsavklaringspenger og andre ytelser som 
reguleres gjennom grunnbeløpet, får en økning 
på 6,41 prosent fra 1. mai, mens årlig økning blir 
5,88 prosent. 

Ny G er 118 620 kroner
Grunnbeløpet i folketrygden øker med 7143 kroner 
til 118 620 kroner fra 1. mai 2023. Det er en økning 
på 6,41 prosent. 

Grunnbeløpet skal reguleres i samsvar med 
lønnsveksten, justert for eventuelle avvik mellom 
forventet og faktisk lønnsvekst to år tilbake i tid. 
Uføretrygd, arbeidsavklaringspenger og alder-
spensjon under opptjening reguleres med grunn-
beløpet. 

Det innebærer at ytelser som reguleres gjen-
nom grunnbeløpet, som for eksempel uføretrygd 
og arbeidsavklaringspenger, får en økning på 6,41 
prosent. 

Pensjonistene må ha en pensjon som 
gjør at de kan leve et anstendig liv.

Ingunn Bråten, leder for Parat Pensjonist
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ARBEIDSLIV | Unge uføre

UFØRHET: 

Milliongevinst ved å få 
unge over i jobb
Samfunnet kan tjene 7,6 millioner kroner på hver unge mottaker av arbeids­
avklaringspenger som kommer i jobb, fremfor å motta uføretrygd. Det viser 
beregninger utført av forskere hos NAV. 

Av:� Johnny Gimmestad

ere av uføretrygd har to av tre personer tidligere 
mottatt arbeidsavklaringspenger (AAP). Og er man 
først blitt uføretrygdet, i ung alder, finner de fær-
reste veien til arbeidslivet innen de blir pensjonister.

Sterk økning i unge uføre
At det er mye å hente på dette feltet, kan vi se i 
utviklingen av antall unge uføre: På få år har tallet 
blitt mer enn doblet – og ligger i dag på vel 22 000 
personer i alderen 20–29 år. Samlet går rundt en 
halv million nordmenn nå på AAP og uføretrygd. 
De mottar ufattelige 154 milliarder kroner i trygd; 
litt mer enn det dobbelte av hva det koster å drive 
Oslo kommune i ett år.

– 7,6 millioner i gevinst på én arbeidstaker er 
mye penger tjent for samfunnet. Likevel kunne man 
kanskje tro at det er enda mer å hente ved å få en 
ung person til å jobbe i stedet for å motta uføre-
trygd i rundt regnet 40 år?

– Den samfunnsgevinsten vi har beregnet, er 
ment å være et mål på gevinsten av at en person, 
som befinner seg i gråsonen mellom å bli uføre-
trygdet eller å komme i arbeid, ender med å bli 
yrkesaktiv. Det er verdiskapningen ved at perso-
nen jobber som er gevinsten, ikke hva samfunnet 
sparer i reduserte trygdeutgifter eller tjener ved at 
vedkommende betaler skatt, sier Lamøy.

Mange uføre jobber litt 
Lamøy forteller at det også er tatt hensyn til at 
mange uføretrygdede jobber delvis ved siden av 
uføretrygden. Derfor er det bare den beregnede 

J
o yngre en arbeidstaker er, jo mer tje-
ner samfunnet på å investere i at hun 
eller han blir yrkesaktiv, fremfor å gå fra 
arbeidsavklaringspenger (AAP) til uføre
trygd. Den øvre samfunnsgevinsten 
ligger i gjennomsnitt på 5,5 millioner 
kroner ved at en AAP-mottaker kom-
mer i arbeid. Men gevinsten stiger med 
synkende alder.

1:	� For gruppen 20–29 år er den øvre samfunns-
gevinsten ved å gå fra arbeidsavklaringspenger 
til jobb 7,6 millioner kroner (64 G*)

2:	� For gruppen 30–39 år synker den øvre samfunns-
gevinsten noe: til 7,1 millioner kroner (60 G).

3:	� For gruppen 40–49 år faller den øvre sam-
funnsgevinsten til 5,5 millioner kroner (46,4 G).

1 G er Folketrygdens grunnbeløp, som er 118 620 
kroner pr 1. mai 2023.

Mest å hente for de yngste
– Samfunnsgevinsten er størst for unge mottak
ere. Det skyldes at de vanligvis har flere år igjen i 
arbeidslivet enn dem som er eldre, påpeker Eirik 
Lamøy, seniorrådgiver ved NAVs seksjon for stø-
nadsbudsjett. 

Sammen med kollega Andreas Myhre har han 
analysert hva samfunnet kan oppnå, rent økono-
misk, ved at folk som mottar AAP kommer i arbeid 
istedenfor å motta uføretrygd. Sjansen for at nett-
opp dette skjer, er nemlig stor. Blant nye mottak

Johnny Gimmestad
Journalist

johnny@klarogtydelig.no 
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tiltak har, sett i forhold til kostnadene. Mye tyder på 
at statlige tilskudd til bedriftene, for å hjelpe per-
soner med nedsatt arbeidsevne inn på arbeidsmar-
kedet, gir stor samfunnsøkonomisk nytte. Det går 
frem av en analyse utført på oppdrag fra NHO av 
konsulentselskapet Samfunnsøkonomisk Analyse. 
Der vurderes virkningene ved å få personer med 
nedsatt arbeidsevne i jobb.

Det dreier seg om hva man på fagspråket kaller 
Arbeidsforeberedende tiltak (AFT). Dette er tiltak 
for personer som trenger å jobbe i et skjermet, til-
rettelagt arbeidsmiljø i en oppstartsfase. Deretter 
går de over til arbeidstrening hos bedrifter i det 
ordinære arbeidslivet. For dette får de bedrift
ene som stiller opp, rundt regnet 18 000 kroner i 
månedlig tilskudd per plass. 

Dette er nyttegevinsten for samfunnet:
•	� Nyttegevinsten for samfunnet blir på 4,2 milli-

oner hvis en person som har vært med på AFT, 
går ut i full jobb og blir der i 10 år.

•	� En person med 50 prosent nedsatt arbeidsevne 
må stå i arbeid i åtte måneder for at det skal 
lønne seg for samfunnet å investere i AFT.

•	� I en tenkt gruppe på tre personer holder det at en 
av personene jobber i to år, for at det skal lønne 
seg å investere i AFT for hele gruppen. Også her 
forutsettes det en arbeidsevne på 50 prosent. 

Lønnstilskudd er vinneren
Hvilke tiltak virker best for å få folk som sliter med 
å komme inn på arbeidsmarkedet i jobb – og bli 

ekstra arbeidsinntekten ved å unngå uføretrygd 
som inngår. 

– En rekke økonomiske forutsetninger er bakt 
inn i de beregningene dere har gjort. Er det også 
tatt hensyn til mer sosiale forhold, som økt trivsel 
og bedre helse ved å være i arbeid?

– Nei, slike gevinster kommer eventuelt i til-
legg. Det kunne ha vært nærliggende å medregne 
mindre forbruk av helsetjenester. På den annen 
side kan det tenkes at økt overgang til arbeid, 
blant personer som mottar arbeidsavklaringspen-
ger, krever økt oppfølging fra helsetjenesten selv 
om flere uføre kommer i jobb. Da er det ikke gitt 
at disse utgiftene ville gå ned. Men ettersom disse 
størrelsene er usikre, ville de også ha bidratt til 
mer usikkerhet i regnestykket, sier Lamøy.

 
Nyttig kunnskap
Men hva er egentlig poenget med å gjøre slike 
beregninger?

– Hensikten er å øke kunnskapsgrunnlaget for 
verdien av tiltak og oppfølging fra NAV. Det er 
slike beregninger som ligger til grunn for de prio
riteringene som blir gjort i arbeidsmarkeds- og 
velferdspolitikken. Derfor vil dette være verdifull 
kunnskap – ikke minst når man skal tallfeste nytte
verdien av NAVs oppfølgingsinnsats og av ulike 
typer arbeidsrettede tiltak, sier seniorrådgiveren. 

Lønnsomme tilskudd fra staten 
Helt på bar bakke står myndighetene ikke når det 
gjelder å vurdere hvilken nytte ulike arbeidsmarkeds

– Samfunnsgevinsten av å 
unngå uføretrygd og 
komme seg i jobb er størst 
for de unge –ettersom de 
har lengst tid i arbeidslivet 
foran seg, påpeker senior­
rådgiver Eirik Lamøy i 
NAV. Foto: Privat

Det er verdi­
skapningen ved 

at personen 
jobber som er 

gevinsten, ikke 
hva samfunnet 

sparer.
Eirik Lamøy, seniorrådgiver

ved NAVs seksjon for 
stønadsbudsjett.
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værende så lenge at det gir samfunnsøkonomisk 
gevinst? Og ikke minst: er bra for deres egen livs-
situasjon? 

En fersk gjennomgang NAV-forsker Kristine von 
Simson har gjort av forskningen på dette området, 
viser i grove trekk følgende:
•	� Arbeidsmarkedstiltak ser generelt ut til å ha 

positiv effekt på deltakernes mulighet for å 
komme i jobb. Og tiltaket har mer effekt jo mer 
det likner et vanlig arbeidsforhold. 

•	� Lønnstilskudd generelt – og midlertidige lønns-
tilskudd spesielt – peker seg ut som den mest 
effektive ordningen uansett hvilken gruppe 
arbeidstakere det er snakk om.

•	� Arbeidspraksis ser ut til å gi motsatt effekt for 
de aller fleste arbeidstakere. Og slik praksis vir-
ker spesielt dårlig for unge arbeidssøkere, som 
er den viktigste målgruppen for nettopp dette 
tiltaket. 

Myndighetene følger opp 
Den gode nyheten er at forskernes innsats i dette 
tilfellet ikke ser ut til å være forgjeves. I en rapport 
fra det regjeringsoppnevnte Sysselsettingsutvalget 
peker fagfolkene på at det bør føres en mer aktiv 
arbeidsmarkedspolitikk. Flere enn i dag bør få tett 
oppfølging og tilbud om arbeidsmarkedstiltak. 

Særlig viktig er det å øke innsatsen blant de 
unge, understreker utvalget. Helt konkret fore-
slår utvalget at bruken av lønnstilskudd bør øke 
betydelig, målrettet mot grupper med særskilte 
problemer med å få innpass i arbeidslivet. Og 
myndighetene fulgte opp: fra 1. juli 2022 fikk 
også statlige virksomheter lov til å ansette folk 
med lønnstilskudd i inntil to år, uten at stillingen 
må lyses ut. 

150 milliarder til uførhet og 
arbeidsavklaring

•	� Norge bruker 118 milliarder kroner på uføretrygd i 2023 – en økning 
på 7 milliarder fra året før. Antallet uføre forventes å bli 374 100 – 
cirka 3600 flere enn i 2022.

•	� 35,8 milliarder kroner brukes på arbeidsavklaringspenger (AAP), 
2,2 milliarder mer enn i 2022. Antall mottakere av AAP i 2023 
anslås til 133 200, men ifølge tall fra NAV var antallet allerede etter 
1. kvartal 2023 oppe i 143 124.

•	� Samlet mottar en halv million nordmenn uføretrygd eller AAP.  
Tre av fire som mottar AAP, går over på uføretrygd. 

En fersk gjennomgang NAV-forsker Kristine von Simson har gjort av forskningen 
på dette området, viste at arbeidsmarkedstiltak generelt har positiv effekt på 
deltakernes mulighet for å komme i jobb. Og tiltaket har mer effekt jo mer det 
likner et vanlig arbeidsforhold. Foto: Gorm K. Gaare

Dette er lønnstilskudd:
Lønnstilskudd innebærer at arbeidsgiveren, 
privat eller offentlig, via NAV får dekket en del 
av lønnen til arbeidstakere som sliter med å få 
seg jobb på vanlige lønns- og arbeidsvilkår. Eller 
at vedkommende står i fare for å miste jobben 
på grunn av dårlig helse. Tilskuddet skal veie 
opp for lavere produktivitet i kortere eller lengre 
perioder.

Hensikten er å øke kunnskapsgrunnlaget for 
verdien av tiltak og oppfølging fra NAV.

Eirik Lamøy, seniorrådgiver ved NAVs seksjon for stønadsbudsjett
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– Mange av de unge jeg kommer i kontakt med, har ofte fått 
høre hva de ikke er gode til. De har forsøkt mange forskjellige 
ting, men ikke fått det til. Erfaring fra arbeidslivet har de heller 
ikke, så selvfølelsen er gjerne lav, sier Anita Frøhaug ved NAV 
Grorud.

Da er hennes oppgave å pense dem inn på hva de er gode til, 
og hva de har lyst til å jobbe med. – Så starter vi en kartlegging 
med det utgangspunktet. Da kan vi også tenne et lite håp, slik 
at søkelyset skifter fra negativt til positivt, forklarer hun. 

 
Mange vil stille opp
Frøhaug fremholder at det i neste omgang gjelder å finne 
arbeidsgivere som vil gi disse ungdommene en sjanse.

– Heldigvis stiller mange virksomheter opp. De er stolte over 
å lykkes med å bidra til å skape et bedre liv for unge mennesker 
som sliter. Det handler ikke om å ta jobbene fra noen. Dette 
dreier seg om arbeidsoppgaver som kanskje ikke er blitt prio-
ritert tidligere: tømme søppel, sette på kaffemaskinen, vaske 
bord og benker eller være med på å gjøre klar mat i kantina. 
Slike «ufaglærte» oppgaver vil det alltid finnes mange av, selv 
om kravene til master- og bachelor-utdannelse øker på nær sagt 
alle fronter, sier Frøhaug.

Tilrettelagt – og nyttig
Vi snakker om tilrettelagt arbeid, der arbeidsplassen ikke avhen-
ger av den uføre. 

– Like fullt gjør vedkommende reelle arbeidsoppgaver, føler 
at man er til nytte og mestrer oppgaver han eller hun blir satt 
til. For noen, men ikke for alle, kan dette være en vei ut i det 
ordinære arbeidslivet. For andre bidrar det til å gi dem et bedre 
liv. Og den muligheten fortjener alle å få, enten de er uføre eller 
ikke, fastslår Anita Frøhaug. 

Anita Frøhaug ved NAV Grorud.
Foto: Johnny Gimmestad

Ut av uføret
Hva kreves for å finne en meningsfull jobb til uføre ungdommer som 
trenger arbeidsoppgaver tilpasset nettopp dem? En som vet mye om det, 
er Anita Frøhaug ved NAV Grorud. 

Av:� Johnny Gimmestad 
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Stortingsvern mot 
seksuell trakassering
Stortinget har ratifisert ILO-konvensjon nr. 190, og endret arbeidsmiljøloven 
slik at vernet mot seksuell trakassering er tydeliggjort. 

Av:� Lill Jacqueline Fischer

D ette gjøres ved å presisere at vernet mot 
trakassering i arbeidsmiljøloven også inne-
bærer et vern mot seksuell trakassering. 

I tillegg tas definisjonen av trakassering og seksuell 
trakassering inn i arbeidsmiljøloven, en definisjon 
lik den som er inntatt i likestillings- og diskrimine-
ringsloven. 

Parats nestleder, Anneli Nyberg, er glad for at 
Norge nå endelig ratifiserer ILO-konvensjonen. 
Hun har i mange år jobbet blant annet med Marit 
Lindén, både nasjonalt og internasjonalt, for å 

få på plass en konvensjon som styrker kvinners 
rettigheter og beskyttelse mot vold på arbeids-
plassen.

Nyberg fulgte saken på Stortinget, der hun også 
fikk markere seieren sammen med stortingsrepre-
sentant Trine Lise Sundnes (Ap).

Fakta
ILO-konvensjon nr. 190 er den første interna-
sjonale avtalen som retter seg mot vold og tra-
kassering i arbeidslivet. Den er en internasjonal 
arbeidslivsstandard og anerkjenner alles rett til et 
arbeidsliv fritt for vold og trakassering, inkludert 
kjønnsbasert vold og trakassering. 

Verneombud skal også nå påse at arbeidstaker-
nes psykososiale arbeidsmiljø er ivaretatt. Parat 
har jobbet med saken over flere år og uttalte i for-
bindelse med høringsuttalelse at verneombudet 
skal, gjennom opplæring, ha kunnskap om og ikke 
bare kjennskap til forebygging og håndtering av 
vold og trakassering på arbeidsplassen. 

Internasjonalt Parat-arbeid i Berlin
I mai ble ETUC-konferansen (European Trade Union Confederation) 
avholdt i Berlin, en konferanse som samlet 600 delegater fra 93 arbeids-
takerorganisasjoner, fordelt på 41 europeiske land. 

Av:� Helene Husebø

Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier økonomisk krise, det grønne skiftet og 
digitalisering er utfordringer som Europa står overfor. 

–Endringene også vil kunne skape mange arbeidsplasser, men at det er 
viktig å utarbeide god politikk for å lykkes, ikke minst for arbeidstakernes 
rettigheter og fremtid, sier Olsen. 
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Parats nestleder, Anneli 
Nyberg. Foto: Vetle Daler

Parat-leder Unn Kristin Olsen under ETUC-konferansen i 
Berlin. Foto: Helene Husebø

Verneombud skal også nå påse at arbeidstakernes 
psykososiale arbeidsmiljø er ivaretatt.
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Politilederne ønsker seg langsiktige planer 
NPL-leder Kjetil Ravlo og leder for Parat politiet, Einar Kaldhol har i møte med statssekretær i 
Justis- og beredskapsdepartementet, Geir Indrefjord, pekt på behovet for en mer langsiktig og 
strategisk styring av norsk politi.

Av:� Marianne Baksjøberg

N å fremmer leder i Norges Politilederlag, 
Kjetil Ravlo, forslag om en egen langtids-
plan for politiet, inspirert av Forsvaret.

– Vi foreslår innføring av flerårige planer for 
politiet, basert på politidirektørens faglige råd, og 
med risikovurderte ambisjonsnivå. Forslaget gir 
etter vår vurdering den beste overordnede poli-
tiske styringen og best forutsigbarhet og meste 
effekt av offentlige midler, sier Ravlo.

En slik langtidsplan likner mye på hvordan 
Forsvaret i dag er styrt. Forsvarets drift, rammer 
og innretning styres gjennom fireårsplaner, kalt 
langtidsplan for forsvarssektoren. 

– Dagens styringsdialog fremstår fragmentert 
og lite helhetlig og gir i for liten grad beslutnings-
grunnlag som fanger opp langsiktig utvikling. 
Politiets turbulente budsjettsituasjon i inne-
værende år taler også for dette forslaget, sier 
Ravlo.

Han er opptatt av at det skal være mer opp-
merksomhet rundt hva som er målene heller enn 
hvordan oppgavene til enhver tid skal utføres.

– Sammenfallende anbefalinger peker i retning 
av behov for mer langsiktig og strategisk styring. 
Det vil si mer «hva-styring» og mindre «hvordan-
styring», i tråd med prinsippene for mål- og resul-
tatstyring i staten. Det er også i tråd med viktige 
intensjoner i tillitsreformen, sier Ravlo. 

Usikkerhet knyttet til regjeringens tillitsreform 
Per Olaf Lundteigen (Sp) og Audun Lysbakken (Sv) 
møtte Parats hovedstyre, der Lysbakken utrykte 
usikkerhet om det virkelig blir gjennomført en 
tillitsreform. Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier 
reformen har blitt en «grå ullball» ingen vet hva er.

Olsen sier førstelinjen skal styrkes, men ingen har 
klart for seg hvordan. 

– Det må følge med penger over statsbudsjettet 
når en skal ha reformer i offentlig sektor.

Hovedstyremedlem og leder i Parat NAV, Agathe 
Osland Hellesen oppfordret de to politikerne til å 
komme på banen når det gjelder omorganisering 
av NAV. Hun viste spesielt til partnerskapet mel-
lom stat og kommune. 

– Per i dag kan ingen av partene gi hverandre 
pålegg eller bestemme over den andres tjenester. 

Politikerne må snart tørre å ta i denne varme pote-
ten, sier Hellesen.

Lundteigen er imidlertid opptatt av å styrke før-
stelinjen og bruke midler på å gjøre møtet mellom 
NAV-ansatte og brukere bedre. Han mener vi må 
starte med NAV og ordningen med arbeidsavkla-
ringspenger.

– Ordningen må være en inntektssikring og ikke 
fungere som arbeidsutprøving, sier han.

Lundteigen oppfordret Parat til å være mer opp-
tatt av dem som faller utenfor. Ifølge Lundteigen 
er det flust av arbeidsmarkedstiltak når det er høy 
ledighet, men få når arbeidsmarkedet er stramt.

– Når arbeidsmarkedet er stramt, er det lett
ere å få inn dem som er utenfor. Et velorganisert 
arbeidsliv er en forutsetning for et godt familieliv, 
sier han. 
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Kjetil Ravlo, leder i 
Norges Politilederlag 
(NPL). 
Foto: Vetle Daler

Leder av Parat NAV, Agathe 
Osland Hellesen. 
Foto: Vetle Daler
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Hotellansatte vant tips-
saken i Høyesterett
Parats medlemmer blant hotellansatte vant 
tips-saken i Høyesterett. Advokat i Parat, 
Sigurd Øyvind Kambestad, sier de i 2022 vant 
saken i lagmannsretten, en sak Høyesterett 
nå har satt endelig punktum for, og med full 
seier for ansatte i hotell og restaurant.

Av:� Trygve Bergsland 

K ambestad sier saken gjelder retten til å beholde all tips, 
uten at arbeidsgiver skal kunne trekke arbeidsgiveravgift 
og administrasjonskostnader.

Parat-advokaten sier Høyesterett nå har fastslått at arbeidsgi-
ver ikke har rett til å trekke ansatte i tips for å dekke papirarbeidet 
som kreves for å rapportere dette inn som skattepliktig inntekt og 
å bruke tipsen til å betale arbeidsgiveravgift.

– Høyesterett har kommet frem til at hotellene ikke har rett til å 
foreta trekk i tips tilknyttet arbeidsgiveravgift og administrative kost-
nader. Ifølge denne dommen kan ikke hotellene beholde disse pengene 
i kraft av den såkalte styringsretten. Avgjørelsen har stor betydning for 
alle ansatte i hotell- og restaurantbransjen, sier Kambestad.

Han er glad for at Høyesterett kom frem til en riktig avgjørelse 
i denne saken.

– Høyesterett har lagt til grunn at tips er noe gjestene gir til 
de ansatte som en ekstra belønning, og som skal gå utenom den 
vanlige lønnen. Dette er et viktig prinsipp, der hotell- og restau-
rantarbeidere nå endelig har vunnet frem, sier Kambestad.

Parat-leder, Unn Kristin Olsen, sier hun hele tiden har vært for-
undret over at arbeidsgiverne ikke har forstått at tips-penger skal 
tilhøre arbeidstakerne.

– Tips er noe kundene gir til ansatte på hoteller og restauranter 
som en påskjønnelse for godt utført arbeid. Selvfølgelig skal all inn-
tekt beskattes, nå har endelig Høyesterett bekreftet at arbeidsgiver 
ikke kan stikke av med store deler av disse pengene, sier Olsen. 

Riksmekleren har anmeldt 
lekkasjer fra mekling
Riksmekler Mats Ruland har anmeldt lekka-
sjene fra meklingen, der både LO og NHO 
ønsker politiets involvering velkommen. Parats 
forhandlingssjef Turid Svendsen sier Parat og 
YS meklet parallelt, men ikke er mistenkt for å 
ha bidratt til lekkasjene.

Av:� Trygve Bergsland

I forbindelse med storstreiken i april ble det lekket 
at det lå et forslag til løsning på bordet med en 
ramme på 5,2 prosent.

– Lekkasjen vil få et etterspill. Det er veldig 
uvanlig at vi anmelder brudd på taushetsplikten. 
Vi har gjort det tidligere, men det er veldig sjelden, 
sier riksmekleren.

Nina Kraugerud Ertzaas, som er områdedirek-
tør for kommunikasjon i NHO, er tilfreds med at 
saken nå havner hos politiet.

– Vi har hatt et godt oppfølgingsmøte med 
riksmekler, og vi mener det er bra at riksmekler 
anmelder lekkasjene. Nå blir det opp til politiet 
å avgjøre om det er grunnlag for å gå videre med 
saken, sier hun i en pressemelding.

Til sammen talte delegasjonene i forhandlingene 
75 personer, viser møteboken på Riksmeklerens 
nettsider. Disse har dermed hatt førstehåndskunn-
skap om diskusjonene bak 
lukkede dører.

Riksmekler Mats Ruland 
sier at den realistiske straf-
fen for et brudd på taus-
hetsplikten er bøter. 

Finnmarksturné i Parat-regi

Kirkenes var første stopp på Finnmarksturneen til Parat-leder, Unn 
Kristin Olsen, og nestleder, Anneli Nyberg, i mai, der også Vadsø, 
Alta og Hammerfest sto på programmet. Den sikkerhetspolitiske 
situasjonen i Finnmark var en sentral del av besøket. 

Sigurd Øyvind Kambe­
stad, advokat i Parat.

Riksmekler Mats Ruland. 
Foto: Terje Bergersen

Parats politiske ledelse besøkte blant annet Garnisonen i Sør-Varanger 
under sin Finnmarks-turné. Foto: Helene Husebø

Foto: Trygve Bergsland
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Lavere industri­
produksjon enn 
ventet i Kina 
Nye tall tyder på at den økonomiske 
innhentingen i Kina etter pandemien 
dabbet av. Industriproduksjonen 
i april var 5,6 prosent høyere enn i 
samme måned i fjor, ifølge Kinas sta-
tistiske sentralbyrå. I forkant hadde 
analytikere spådd en vekst på 10,9 
prosent i en rundspørring gjen-
nomført av nyhetsbyrået Reuters. 
Undersøkelser viser også at arbeids-
ledigheten blant unge i byene ligger 
på 20,4 prosent, noe som skal være 
rekordhøyt. @NTB

PARAT | Internasjonale nyheter

Belgisk fagbevegelse krever 
bedre arbeidsmiljø 
Belgisk fagbevegelse demonstrerer mot det de sier er sterkt forverret 
arbeidsmiljø og nye begrensninger på streikeretten. Fagbevegelsen 
er stadig mer provosert av bedrifter som innfører nye kontrakter som 
svekker de ansattes rettigheter og arbeidsmiljøet og kutter i lønnen.

Helt spesifikt protesterer 
de mot supermarkedkjeden 
Delhaize som har endret 
ledelsesstrukturen på en slik 
måte at lønnen reduseres og 
de ansattes rettigheter inn-
snevres. De protesterer også 
mot bedrifters forsøk på å 
begrense streikeretten ved å 
gå til retten for blant å hin-
dre at streikevakter blokkerer 
inngangen til bedriften. @NTB

EU-reform vil hindre 
legemiddelmangel 
EU-kommisjonen vil stille strengere 
krav til myndigheter og legemid-
delselskaper for å sikre at det er 
medisin i apotekhyllene. Kravene vil 
gjelde også i Norge. Selskapene må 
tidligere enn i dag melde inn mangel-
situasjoner som kan oppstå, og de 
må melde fra om de planlegger å ta 
et legemiddel av markedet. I tillegg 
må de lage planer for hvordan de kan 
forhindre mangel. EU-kommisjonen 
vil også utarbeide en liste over spe-
sielt viktige legemidler. Ved hjelp av 
denne skal det for eksempel kunne 
innføres krav om å opprette lagre av 
slike medisiner, om det er stor risiko 
for knapphet. @NTB

Frankrike med nye løfter 
etter pensjonsstriden 
Frankrikes statsminister Élisabeth Borne lover 
lavere ledighet og grønnere politikk i et forsøk på 
å få det franske folk til å legge pensjonsstriden 
bak seg.

Blant løftene til Borne er kampen for bedre forhold 
i arbeidslivet, lavere arbeidsledighet og en mer 
miljøvennlig industri. Samtidig vil en ny lov om inn-
vandring bli det neste store slaget etter pensjons
reformen. Borne innrømmet at det i dag ikke er 
flertall for en slik reform. @NTB

Godtar lønnstilbud for 1 million 
helsearbeidere i England 
Fagforeninger som representerer et flertall av de ansatte i det britiske helse
vesenet NHS, har gitt grønt lys til regjeringens siste lønnstilbud. Over en mil-
lion NHS-ansatte i England vil dermed kunne få en lønnsøkning på 5 prosent, 
melder BBC. Blant de ansatte som omfattes av avtalen, er ambulansepersonell, 
sykepleiere, fysioterapeuter og portører. De vil også få en engangsutbetaling 
på minst 1655 pund i lønnsoppgjøret. @NTB

Frankrikes statsminister 
Élisabeth Borne. 
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Marianne Baksjøberg
Journalist

marianne.baksjoberg@parat.com

EN SÆR ELLER 
NØDVENDIG 
ORDNING?
Noen yrker er så krevende at de har egne pensjonsaldre – 
såkalte særaldersgrenser. Det betyr at pensjonsalderen er lavere 
enn i de fleste andre yrker. Men fungerer ordningen optimalt? 
Nå skal en arbeidsgruppe satt ned av regjeringen gjennomgå 
ordningen for å se om den bør endres i takt med tiden.

Av:� Marianne Baksjøberg

B rannkonstabler, piloter, oberster, renhol-
dere, statsloser – alle disse er eksempler 
på yrkesgrupper som har lavere pen-
sjonsalder enn 67 år. Alle yrkene er på 

sine måter krevende enten fysisk eller psykisk og 
stiller strenge krav til utførelse. 

Kan komme nye endringer
Særaldersgrensene kan være 60, 63 og 65 år, avhen-
gig av yrkets innhold. Jo mer krevende jobben er, jo 
strengere er alderskravene.  Men det er ikke lenger 
sånn at du er pliktig til å gå av med pensjon når du 
bikker aldersgrensen, iallfall ikke i de fleste yrkene med 
særalder. Du kan fortsette å jobbe frem til alminne-
lig aldersgrense i offentlig sektor, som i dag er 70 år. 
Det sørget en lovendring 1. juli 2021 for. Allikevel er 
det noen unntak. Ansatte i Forsvaret er for eksempel 
unntatt fra lovendringen og må fortsatt gå av ved sær-
aldersgrensen. 

Men nå kan det vente nye endringer. En regjerings-
utnevnt arbeidsgruppe skal gjennomgå ordningen 
med særaldersgrense og se på behovene for den. 

– I løpet av de siste tiårene er det flere ganger blitt 
pekt på at det bør gjøres en gjennomgang og vur-
dering av særaldersgrensene. Jeg er glad det viktige 
arbeidet nå er startet opp, sier arbeids- og inklude-
ringsminister Marte Mjøs Persen i en nyhetsmelding 
på regjeringen.no.

Politi er blant yrkesgruppene 
som har lavere pensjonsalder 
enn 67 år.
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– I utgangspunktet kan vi si at dagens ordnin-
ger virker etter intensjonen. Særalder er med på 
å bidra til operativ evne, og det er ingen tvil om at 
det fortsatt vil være behov for særalder. Men med 
utgangspunkt i økt levealder og en generelt frisk
ere befolkning enn tidligere er det ikke unaturlig å 
vurdere å heve særaldersgrensen, sier han.

Hovde påpeker at forsvarspersonell står i en 
særstilling om krav til fysisk og psykisk skikkethet 
for å kunne ivareta operativ evne. 

– Det er ingen tvil om at det fortsatt vil være 
behov for særalder fremover, sier han.

Hovde er positiv til arbeidsgruppen som er ned-
satt, men er opptatt av at beslutningene knyttet til 
særalder er faktabaserte, så eventuelle endringer 
står seg over tid. 

– Så langt i prosessen er vi ikke veldig bekym-
ret for det arbeidet som pågår. Vi som parter i 
arbeidslivet er involvert og blir holdt informert om 
utviklingen, sier han.

Pål Molander leder arbeidsgruppen
Den nye arbeidsgruppen skal blant annet kart-
legge omfanget av og redegjøre for den historiske 
bakgrunnen for særaldersgrense. De skal også 
vurdere tiltak som kan legge til rette for at ansatte 
i stillinger med særaldersgrense kan jobbe lenger 
eller gå over i annet arbeid.

Arbeidsgruppen ledes av Pål Molander, som er 
administrerende direktør ved Norsk institutt for 
vannforskning. Med seg i utvalget har han:
•	� Bjørn Heine Strand, seniorforsker ved 

Folkehelseinstituttet
•	� Kari Røren Strand, sjefsforsker ved Forsvarets 

forskningsinstitutt
•	� Katharina Herlofson, forsker 1 ved OsloMet
•	� Simen Markussen, direktør for Stiftelsen 

Frischsenteret for samfunnsøkonomisk 
forskning

•	� Melanie Regine Hack, førsteamanuensis ved 
Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen

Arbeidsgruppen har frist til 1. juni i år med å 
komme med sine vurderinger. 

Advarer mot å uthule særaldersordningen
Flere av medlemsgruppene i Parat er berørt av 
særaldersgrensene. En av dem er Norges Politi
lederlag (NPL). Leder i NPL, Kjetil Ravlo, sier sær-
alder er viktig for ansatte i politiet. 

– Ordningen ivaretar viktige hensyn både for 
arbeidstakere og for samfunnet. For politiets del 
er ordningen utarbeidet for å unngå at medar-
beidere som skal løse akutte situasjoner, og om 
nødvendig med bruk av makt, skal gjøre det uten 
å være fysisk og psykisk skikket, sier han.

Ravlo mener det er fornuftig å gjennomgå ord-
ningen med særalder, blant annet fordi den gene-
relle levealderen har økt og folk flest har bedre 
helse i flere år enn før. 

– Det er bra at dette utredes, og at partene 
i arbeidslivet jobber sammen. Det er viktig å 
finne løsninger for ansatte som ikke lenger kan 
fylle oppgaver som krever særalder, for eksem-
pel gjennom andre jobber i politiet eller gjennom 
omskolering til andre jobber i staten, uten at dette 
oppleves som en belastning, sier NPL-lederen. 

Men Ravlo advarer mot å gjøre endringer som 
uthuler de hensyn særalder er ment å ivareta. 

– En økt særalder er naturlig å vurdere, men 
særalder er fortsatt viktig. Dette må løses på en 
slik måte at arbeidstakere som bør ha særalder, 
ikke får økonomisk tap. Det er det risiko for i dag. 
Jeg håper vi lander på løsninger som ikke skaper 
unødvendig risiko for innbyggerne, eller som gjør 
at en karriere i politiet vil fremstå mindre attrak-
tivt enn i dag. Vi trenger dyktige medarbeidere og 
ledere også i fremtiden, sier han.

Særalder for dem som skal forsvare landet
Forsvaret er en arbeidsplass der særalder gjør 
seg spesielt gjeldende. Her er svært mange 
ansatte direkte berørt av særaldersgrense. Og 
i motsetning til mange andre yrkesgrupper kan 
ikke ansatte i Forsvaret fortsette å jobbe når 
særaldersgrensen er nådd – selv om de måtte 
ønske det. 

Leder i Parat Forsvar, Johan Hovde, er klar på 
at det er et tydelig behov for særalder. 

Leder i Parat forsvar, Johan 
Hovde, mener det utvilsomt 
er behov for særalders­
grense også fremover.
Foto: Vetle Daler

Det er ingen tvil om at det fortsatt vil 
være behov for særalder fremover.

Johan Hovde, leder i Parat forsvar
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SOMMERJOBB:

Foten inn i arbeidsmarkedet
Sommeren er på vei, og for mange unge betyr det sommerjobb. Et supert tilbud for unge 
å få en fot inn i arbeidsmarkedet og samtidig tjene litt penger. Dessverre er det ikke alltid 
solskinnshistorier. Det er en del ting du bør være obs på når det gjelder ditt arbeidsforhold. 
De tre viktigste punktene som du bør sjekke, er arbeidsavtalen, frikort og timelønnssatser.

Av:� Sanosh Senthilkumar, Parat UNG

inneværende år. Om du er usikker på om du har 
frikort, er det mulig å logge inn på Skatteetatens 
sider og sjekke. 

Hvis du vet at du kommer til å tjene mer enn 
70 000 kroner i løpet av året, kan du like gjerne 
bestille skattekort. Dersom du har frikort og 
endrer til skattekort når du når beløpsgrensen, 
eller om du har skattekort fra starten av, har 
ingenting å si på det totale beløpet du må betale i 
skatt. Dermed er det lurt å regne på omtrent hvor 
mye du sitter igjen med på slutten av året.

Det siste generelle tipset er å sjekke timelønnen. 
Det er viktig å være oppmerksom på om du er på 
riktig lønnstrinn, og om du eventuelt burde vært 
på et høyere trinn. Dette kan oppstå ved full-
ført videregående skole eller om du har relevant 
arbeidserfaring. 

A rbeidsavtale er en skriftlig avtale alle 
skal ha, uansett om stillingen er fast 
eller midlertidig. Denne avtalen skal 
inneholde informasjon som er relevant 

for ditt ansettelsesforhold. Noe av det som skal 
være med i arbeidsavtalen, er beskrivelse av arbei-
det som skal utføres, eventuelt stilling og tittel. 
Den skal også inneholde startdatoen på arbeids-
forholdet, lengden på pauser og eventuelle regler 
for prøvetiden. Andre viktige punkter å sjekke, om 
arbeidsforholdet er midlertidig, er om det er opp-
gitt forventet varighet av arbeidsforholdet.

Et viktig aspekt av å ha sin første sommer-
jobb er å huske å sjekke om frikortet er på plass, 
og at det eventuelt er delt opp om du har flere 
arbeidsgivere. Frikort er et skattekort for dem 
som tjener 70 000 kroner eller mindre i løpet av 

PARAT UNG | Sommerjobb

Eksempler på timelønnssatser basert på tariffavtaler

Jobber og timelønnsatser ut i fra tariffavtaler (37.5 timers uke) 16-17 år 17-18 år over 18 år

Kommunale jobber 149,95 149,95 166,62

Sykehjem ufaglært 149,95 149,95 166,62

Hotellresepsjonist 118,08 127,58 141,84

Grossistmedarbeider (Grossistlagre) 172,35 196,98 246,22

Renholdsarbeider 153,55 153,55 204,54

Butikkmedarbeider 121,4 121,4 163,53

Kontormedarbeider 121,4 121,4 163,53

Kelner 118,08 127,58 141,84

Gartner og hagehjelp 149,03 149,03 180,92

Avisbud 149,52 149,52 189,85

Parat UNG-
samling og 
årsmøte 2023
Er du medlem av 
Parat og under 35 
år, er du automatisk 
en del av Parat UNG. 
Vi inviterer deg til 
å delta på årets 
UNG-samling og 
årsmøte som avhol­
des 1.–3. september 
på Sola Strand Hotel 
i Stavanger. Tema i 
år er Parats flaggsak 
«Tillitsvalgte». Du vil 
også bli bedre kjent 
med UNG-arbeidet, 
våre satsningsområ­
der og vil få mulighet 
til å bli med på akti­
viteter og nettverks­
bygging. Meld deg på 
og les mer på Parat.
com/kompetanse.
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SOMMERFERIE:

Lover og regler som 
gir deg ferieoversikt
Sommeren er her. Feriepengene er på konto, og du er klar til å nyte årets 
sommerferie.Men vet du hvor mye ferie du har krav på, og hvor mye ferie­
penger du skal ha? Og vet du hva du skal gjøre hvis det skjer noe uforutsett 
før eller under ferien?

Av:� Lill Jaqueline Fischer

kreve at tre uker av ferien legges i hovedferie
perioden, som er fra 1. juni til 30. september. 

Restferien etter ferieloven, som er en uke og 
en dag, kan du kreve å ta sammenhengende. Det 
innebærer at arbeidsgiver ikke kan pålegge deg 
å ta ut noen dager i påsken og noen i romjulen. 
Men har du den femte ferieuken, blir det enklere 
for arbeidsgiver. Da kan arbeidsgiver pålegge deg 
å ta ut den femte ferieuken i påsken og deret-
ter den tariffestede ferien samlet i for eksempel 
romjulen. 

Den ekstra ferieuken for arbeidstakere over 60 
år bestemmer du selv når du skal ta ut. Husk at 
du må si ifra til arbeidsgiver minst to uker før du 
tar ferien.

F erieloven, som gjelder alle arbeidstakere, 
gir deg rett til ferie i fire uker og en dag. 
Hvis du er over 60 år eller fyller 60 år 
dette året, har du krav på en uke ekstra 

ferie.
De aller fleste Parat-medlemmer er omfattet av 

tariffavtale og har rett til fire dager ekstra ferie, slik 
at du får fem ukers ferie. Disse fire dagene kalles 
den tariffestede ferien og er ikke omfattet av feri-
elovens bestemmelser.

Når skal ferien tas?
Ferieloven legger opp til at arbeidsgiver og arbeids-
taker skal bli enige om når ferien skal tas ut. Blir 
man ikke enige, bestemmer arbeidsgiver.Du kan 
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omfattet av tariffavtale med den femte ferieuken, 
økes satsen til 12 prosent. Er du over 60 år med 
rett til ekstraferie, økes prosentsatsen med 2,3 
prosentpoeng.

Når får jeg feriepengene?
Ifølge ferieloven skal arbeidstaker få feriepeng
ene utbetalt siste vanlige lønningsdag før ferien, 
eller senest en uke før arbeidstakeren tar ferie, 
og arbeidsgiver trekker lønn for det antall dager 
du skal ha ferie. Men det vanligste er at arbeids-
givere utbetaler feriepengene i juni. Dersom du 
har ferie på et annet tidspunkt enn feriepengene 

Hvor mye får jeg i feriepenger?
Ferie gis uten lønn, og feriepengene skal dekke 
inntektsbortfallet i ferien.Feriepengene bereg-
nes ut ifra det du tjente året før, og her skal alt 
arbeidsvederlag være med.Dersom du ikke var i 
jobb, får du heller ikke feriepenger. Arbeidsgiver 
kan imidlertid ikke pålegge deg å ta ut mer ferie 
enn du har opptjent feriepenger til. Dette gjelder 
ikke dersom bedriften innstiller driften.

Prosentsats for feriepenger
Ifølge ferieloven er prosentsatsen for feriepen-
ger 10,2 av feriepengegrunnlaget. Dersom du er 

Du kan kreve at tre uker 
av ferien din legges i 
hovedferieperioden, 
som er fra 1. juni til 
30. september.
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at de må ha et visst omfang og vare en viss tid. 
Terskelen er forholdsvis høy.

Problemer med driften kan aldri anses som 
vesentlige hvis arbeidsgiver kan skaffe stedfortre-
der. Før arbeidsgiver kan endre ferien, må det altså 
først undersøkes om andre kan utføre arbeidet.

Hvis virksomheten mener at vilkårene for å 
endre ferien er oppfylt, må situasjonen først drøf-
tes med arbeidstakeren.Arbeidstaker har rett til å 
la seg bistå av tillitsvalgt under møtet. På møtet 
skal arbeidstaker blant annet informere arbeids-
giver om hvilke økonomiske konsekvenser en end-
ring får for ham. Slike utgifter kan han kreve at 
arbeidsgiver erstatter.

Hva hvis jeg blir syk?
Hvis du blir syk før ferien starter, kan du kreve at 
ferien utsettes til senere i ferieåret. Du må frem-
sette kravet senest siste arbeidsdag før ferien star-
ter, og legge ved legeerklæring. Hvis du fortsatt er 
syk etter at ferien er avsluttet, må du melde fra til 
arbeidsgiver så fort som mulig om at du krever å 
få utsatt ferien. Det kan du gjøre samtidig som du 
sender inn sykemelding. Går det for lang tid her, 
risikerer du å tape kravet om få utsatt ferien.

Blir du syk i ferien, kan du også kreve å få ferien 
utsatt, selv om du bare har vært syk en dag. Du må 
legge frem legeerklæring. Selv om du er på ferie, 
bør du underrette arbeidsgiver om at du er syk, 
slik at du får sykepenger.

Sykepenger i ferien
Dersom du oppholder deg innenfor EØS-området 
når du blir syk, har du rett på sykepenger som om 
du var i Norge. Men dersom du oppholder du deg 
i land utenfor EØS, har du ikke rett til sykepenger. 
Er du syk i mer enn to uker før du kommer hjem, 
mister du også retten til sykepenger i Norge.

Overføring av ferie
Du kan avtale med arbeidsgiver å overføre inntil 
tolv virkedager av den lovfestede ferien til neste 

ble utbetalt, skal du ha vanlig lønn utbetalt når 
du tar ferie. 

Lovens ordning, som ikke er så mye praktisert, 
er at feriepenger skal utbetales siste lønningsdag 
før ferien tas ut.

Skatt av feriepenger
Feriepenger er skattepliktig inntekt, men det blir 
ikke trukket skatt når de utbetales. Grunnen til 
at feriepengene utbetales trekkfritt, er at skatte
kortsystemet er basert på at det trekkes for-
skuddstrekk 10,5 måneder i året.

Kan arbeidsgiver endre ferien?
Har du allerede fått innvilget ferien, skal det mye 
til for at arbeidsgiver skal kunne endre tidspunk-
tet. Ferieloven åpner likevel for at arbeidsgiver kan 
endre ferien i spesielle situasjoner. Det gjelder hvis 
det er nødvendig på grunn av en uforutsett hen-
delse som vil skape vesentlige driftsproblemer. 
At driftsproblemene må være «vesentlige», betyr 

Det er lurt å ha en god 
reiseforsikring dersom du 
skal ut og reise. Som Parat-
medlem får du rabatt på 
reiseforsikring hos 
Gjensidige. 

Hvis du blir syk før ferien starter, kan du kreve 
at ferien utsettes til senere i ferieåret.
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opp selv etter 15. august, kan du ikke kreve at ferie 
legges til tiden før 30. september.

Reiseforsikring
Det er smart å ha en god reiseforsikring. Da vil 
forsikringsselskapet ditt hjelpe deg dersom du 
blir utsatt for en ulykke eller blir syk under ferien. 
Reiseforsikringen er også nyttig dersom du mister 
eller blir frastjålet tingene dine. I Gjensidige kan du 
som Parat-medlem få kjøpt reiseforsikring med 
rabatt. 

Reiser du innen EØS-området eller i Sveits, bør 
du ha med deg europeisk helsetrygdkort. Dette 
dokumenterer at du har dekning av nødvendig 
helsehjelp i et annet EØS-land på samme vilkår 
som oppholdslandets egne statsborgere. Kortet 
kan bestilles på Helsenorge.

Reiseklar med Utenriksdepartementets app
Appen «Reiseklar» gir informasjon om sikkerhets-
situasjon, innreise og andre relevante opplysninger 
for nær 200 land. Her kan du også registrere din 
reise for å motta informasjon fra norske myndig-
heter i en krisesituasjon. 

ferieår. Det samme gjelder den avtalefestede 
ferien. Det betyr at du kan avtale å overføre inntil 
tre uker til neste ferieår. Dette må avtales skriftlig 
med arbeidsgiver.

Tidligere kunne en få utbetalt ferie som ikke 
er tatt ut. Det kan en ikke lenger, og dersom du 
har vært syk, eller du ikke har fått tatt ut ferien av 
andre grunner – skal ferien overføres til året etter.

Du har kan også inngå avtale om å ta ut to ukers 
ferie på forskudd.

Oppsigelsestid og ferie
Hvis du har sagt opp stillingen din, fastsettes 
ferien på vanlig måte. Hvis det er arbeidsgiver 
som har sagt deg opp, kan arbeidsgiver bare 
kreve at arbeidstaker tar ut ferie i oppsigelses-
tiden dersom oppsigelsesfristen er tre måneder 
eller lengre. Ved kortere oppsigelsesfrist må 
arbeidstaker samtykke i at ferien blir lagt i oppsi-
gelsestiden. Hvis ferien er avtalt før oppsigelsen 
blir gitt, kan du likevel motsette deg å ta ut ferien 
i oppsigelsestiden.

Du kan uansett kreve at ferie avvikles før 
oppsigelsesfristens utløp, hvis det etter dette 
tidspunktet ikke er tid til å avvikle ferie innenfor 
hovedferieperioden eller ferieåret. Hvis du sier 

De aller fleste Parat-
medlemmer er omfattet av 
tariffavtale og har rett til 
fire dager ekstra ferie, slik 
at du får fem ukers ferie.
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– Blir det forsinkelser her, forplantes det videre i systemet, så her er vi helt avhengige av alle de utrolig dyktige medarbeiderne våre for 
at vi skal kunne gjennomføre jobben vår best mulig, forklarer Jalil Djahromi, leder for Sykehusapotekene Oslo. Foto: Ulrik Øen Johnsen
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U
tenfor Ullevål sykehus kommer Jalil Djahromi hastende over plassen 
med et stort smil om munnen. Han er leder for Sykehusapotekene 
Oslo og en mann som har mye å holde oversikten over. Av de 17 
sykehusapotekene i landet er dette det desidert største og betje-
ner Radiumhospitalet, Rikshospitalet, Ullevål og Aker sykehus. 

Her skal legemidler mottas, pakkes, produseres og leveres til 
den rette sykehusavdelingen – og det til rett tid. 

– Blir det forsinkelser her, forplantes det videre i systemet, så 
her er vi helt avhengige av alle de utrolig dyktige medarbeiderne 
våre for at vi skal kunne gjennomføre jobben vår best mulig, for-

klarer Djahromi. 
Han viser oss inn i et stort lokale med hyllemeter på hyllemeter, hvor apotek

teknikere, farmasøyter og operatører med raske og presise bevegelser pakker 
små og store esker med medisiner, utstyr og deler som skal leveres ut på de 
forskjellige sykehuspostene. Hele prosessen er en nøye kalkulert koreografi som 
skal sikre at den rette avdelingen til enhver tid har det den trenger for å hjelpe 
pasienter. 

Nye sykehus, nye løsninger
I desember 2022 bestemte styret i Helse Sør-Øst at historiske Ullevål sykehus 
skal legges ned til fordel for å bygge to nye sykehus i hovedstaden. De to nye 
sykehusene, Aker sykehus og det nye Rikshospitalet, skal etter anbefaling i et 
styredokument fra Helse Sør-Øst i 2021 videreføre et prosjekt som til nå har 
vært prøvd ut i en pilot ved Radiumhospitalet. 

Prosjektet tar for seg fremtidens farmasitjeneste ved sykehusene og ser på 
effektivisering gjennom en løsning kalt «farmasitun». Djahromi sier måten de 
arbeider med farmasitjenester i Sykehusapotekene Oslo, legger grunnlaget for 
mye av det farmasitunene skal bli på de nye sykehusene.

BAK KULISSENE PÅ 
SYKEHUSAPOTEKET
Sykehus er ofte forbundet med enorme bygningsmasser, lange korridorer og 
store avstander. Allikevel klarer de som jobber her å stille opp for pasienter 
når det gjelder som mest. Mye av grunnen til at det går an, skyldes spiss­
kompetanse på logistikk, ansatte som brenner for faget sitt, og en kultur der 
kontinuerlig forbedring er nøkkelen til suksess. 

Av:� Ulrik Øen Johnsen
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Robot som god kollega
Dagen lang skrives det ut lister etter lister med 
hundrevis av bestillinger apotekteknikerne og far-
masøytene på avdelingen for sykehusleveranser 
må krysse seg gjennom. En av dem er apotek
tekniker Cecilie Andersen. Hun forteller at de hel-
digvis har god hjelp. I avdelingen håndteres det 
over 350 000 ordre årlig, som skal leveres til 450 
lokasjoner i hele Oslo universitetssykehus. 

– Her er Roberta og Robin, de to robotene våre! 
To robotarmer plukker lynkjapt bestillinger som 

mates ut gjennom et samlebåndsystem. De små 
forpakningene sklir sømløst videre og fordeles 
nøyaktig i større kasser som skal ut til avdelingene. 
En apotektekniker står konsentrert og teller over 
at mengden er korrekt, før forpakningene sendes 
videre til avdelingene. 

– Vi har ofte dager med flere hundre bestil-
linger. Det betyr et høyt tempo, og da er det stor 
hjelp i robotene våre. Samtidig sikrer vi at timing 
og mengde blir riktig, med lister vi apotekteknikere 
og farmasøytene jobber ut fra, sier Andersen. 

Et apotek for alle
Sykehusapoteket på Ullevål består av flere viktige 
enheter. Mye av arbeidet med å opprettholde smi-
dig drift skjer i kulissene, men en annen viktig del 
av oppdraget er den direkte pasientkontakten. Den 

– Våre apotekteknikere og farmasøyter har 
en unik spisskompetanse på det de gjør. De skal 
være en forlengelse av den gode behandlingen 
pasientene våre møter når de har vært på syke-
huset. Her har vi spesialister på logistikk, produk-
sjon, digitalisering og undervisning. Ikke minst 
klinisk farmasi og forskning. Det er en del av 
kulturen vår å alltid strekke oss etter å bli bedre, 
forteller Djahromi.

Økt automatisering – og bemanning
Et viktig mål med denne nye løsningen for lege-
middelhåndtering ved sykehusene er økt pasient-
sikkerhet. Dette skal blant annet sikres med det 
som omtales som en «lukket legemiddelsløyfe». 
Prosjektet har sett på området legemiddelforsy-
ning og klargjøring av legemidler, og lagt til grunn 
en økt automatisering. Djahromi understreker at 
automatisering ikke betyr redusert bemanning. 

– Den økte automatiseringen er en viktig del av 
arbeidet for å levere enda bedre tjenester til flere 
av pasientene våre. Vi vet at behovet for effektiv 
drift øker i fremtiden. Automatisering betyr ikke 
mindre behov for bemanning, det betyr nye måter 
å arbeide på og er en sentral del av arbeidet vi 
allerede utfører. De nye farmasitunene vil derimot 
bety et økt behov for apotekteknikere og andre 
ansatte, sier Djahromi. 

Vi sørger for 
god pasient­

oppfølging, og 
jobber hver dag 
for en trygg og 

god drift av 
sykehuset.

Mona Biem, apotektekniker

F.v.: Mona Biem, Cecilie Andersen og Sharin Mohamed er blant apotekteknikerne på Syke­
husapoteket Ullevål som hver dag gir råd og oppfølging til pasienter i vanskelige livssituasjo­
ner. Foto: Ulrik Øen Johnsen

Takket være kompetansen til de ansatte i 
sykehusapotekene, gir de mennesker i van­

skelige livssituasjoner en lettere hverdag. 
Foto: Ulrik Øen Johnsen.
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Mona Biem jobber som apotektekniker her og 
viser frem et klargjøringsrom for medisiner. Der 
inne sitter fire apotekteknikere og arbeider nøy-
aktig med blanding og oppmåling av livsviktige 
legemidler. Rolig og konsentrert ser de over lister, 
sjekker og dobbeltsjekker mengder, krysser av og 
fortsetter til det neste på listen. 

Den effektive kvartetten der inne støttes av en 
gjeng farmasøyter og apotekteknikere på et lite 
kontor på den andre siden av vinduet. De er travelt 
opptatt med å fordele nye bestillinger.

– Det fine med å være apotektekniker på et 
stort sykehus, er at vi får være ute på avdelingene 
og spesialisert oss. Det gjør at vi får god kontakt 
med sykepleierne, sørget for god pasientoppfølg
ing, og at vi jobber hver dag for en trygg og god 
drift av sykehuset, sier Biem. 

I løpet av et døgn på Ullevål sykehus har apotek
teknikere og farmasøyter i Sykehusapoteket 
sørget for at hundrevis av bestillinger og tusenvis 
av doseringer med legemidler har nådd frem til 
avdelingene og pasientene som trenger dem. Uten 
kompetansen og motivasjonen til de ansatte om å 
være best på det de gjør, hadde resultatet blitt et 
helt annet. Gjennom dedikasjon og med kvalitet i 
førersetet sikrer Sykehusapotekene trygghet når 
det er viktigst. 

delen av jobben kjenner Sharin Kama Mohamed 
spesielt godt. Hun er apotektekniker og teamle-
der på det fysiske apoteket på Ullevål sykehus. 
Her driver de ordinære apotektjenester, men 
er også spesialisert på behandling for diabetes, 
gastrostomi og oppfølging av pasienter i cellegift-
behandling. Over 200 000 utskrevne pasienter og 
kunder får råd og medisiner fra apoteket her årlig. 

Apoteket her gir hver dag oppfølging og råd 
til pasienter. Takket være kompetansen og kunn-
skapen til de ansatte hjelper de mennesker i van-
skelige livssituasjoner å gjøre hverdagen lettere. 
Enten de er på sykehus en kort periode, i lengre 
tid eller for siste gang. 

– Her har vi legemidler man finner i de fleste 
apotek, i tillegg til at vi er spesialisert på diabe-
tesmedisin, gastrostomi og oppfølging av kreft
pasienter. Her jobber det også apotekteknikere og 
farmasøyter som bidrar til forskningsprosjekter på 
medisiner og bruken av dem, som en del av arbeidet 
med å gi bedre pasientbehandling, sier Mohamed. 

Sikrer trygghet for pasientene
Like ved det fysiske apoteket på Ullevål sykehus ligger 
Kreftsenteret. I denne delen av sykehuset jobber det 
apotekteknikere og farmasøyter i Sykehusapoteket 
som forbereder legemidler og cellegiftbehandling for 
pasientene som får behandling. 

Sykehusapotekene Oslo
•	� Sykehusapotekene Oslo består av 4 sykehusapotek plassert på 

Radiumhospitalet, Rikshospitalet, Ullevål og Aker (åpner 01. oktober 2023).
•	� Sykehusapotekene leverer legemidler og tjenester hovedsakelig til Oslo 

universitetssykehus som håndterer 1,2 millioner behandlinger i året. 
•	� Antall ansatte: 360 hvorav 190 apotekteknikere.
•	� Ca. 350 000 ordre ekspederes på fra apoteket til klinikkene årlig.
•	� Ca. 210 000 benytter de fysiske apotektjenestene her årlig.

Sykehusapotekene Oslo 
har til sammen 360 

ansatte, hvorav 190 er 
apotekteknikere. 

Foto: Ulrik Øen Johnsen
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Ny ansatt i forhandlings- og 
arbeidslivsavdelingen
Benedicte Søderlund startet i Forhandlingsavdelingen 
i Parat 14. Mars, og er ferdig utdannet siviløkonom fra 
Høgskolen i Innlandet. Benedicte skal jobbe med saks
behandling, lønns- og avtaleforhandlinger, og vil ha 
oppgaver innenfor økonomi, markedsføring og analyse 
av data.

I tillegg til å være en tallsterk ressurs i forhandlingsavdelingen, er Benedicte 
også aktivt medlem i Frogn Venstre. Her sitter hun i styret og skal også være 
med på organisering av høstens valgkamp.

Ny rådgiver for 
politisk ledelse i Parat
Phillip Charles (30) er ansatt som 
rådgiver for Parats politiske ledelse. 
Charles mener den største utfor-
dringen for fagbevegelsen er å få 
med de unge.

– Den norske modellen står og 
faller på rekruttering. Får vi ikke 
rekruttert de unge, vil den norske 
modellen dø, sier Charles. Nå vil han 
bidra til å gjøre Parat og fagbevegel-
sen mer attraktive for de unge.

Charles kommer fra stillingen 
som internasjonal sekretær i YS. Der 
har han primært jobbet med inter-
nasjonale spørsmål og er YS’ person 
i blant annet ILO. Med sammenlik-
nende politikk fra Universitetet i 
Bergen og PR og samfunnspåvirk-
ning fra Høgskolen i Oslo har han 
gode forutsetninger for å bistå Parat 
i politikkutvikling og kommunikasjon.

Maren Hestenes Merli 
tilbake som advokat 
i Parat
Maren Hestenes 
Merli har tak-
ket ja til stilling 
som advokat i 
juridisk avdeling 
i Parat. Maren 
har jobbet i 
Forsvarsbygg 
siden hun sluttet i Parat i 2021. 
Tidligere har Maren jobbet i advo-
katfirmaet Grette, der hun fikk sin 
advokatbevilgning i 2017.

Benedicte Søderlund.
Foto: Trygve Bergsland

Maren Hestenes Merli.
Foto: Helene Husebø

Parats solidaritetspris 
til HELT MED
Parat har tildelt årets solidaritetspris til HELT MED, en organisasjon som 
jobber for at personer med utviklingshemming skal komme inn i ordinært 
arbeidsliv. – Det er stort for meg å kunne overrekke prisen, sier Unn 
Kristin Olsen.

Av:� Vetle Daler 

Formålet med Parats støtte til solidaritetsarbeid er å yte bidrag til humani-
tære og faglige organisasjoner, samt til organisasjoner som kjemper for faglig 
demokrati og menneskerettigheter.

I år går prisen til organisasjonen HELT MED. Prispengene utgjør 77 500 
kroner i tillegg til diplom fra Parat.

– HELT MED gjør en god jobb med å bidra til at folk som ellers ville falt 
utenfor arbeidslivet, blir inkludert i arbeidslivet. Og er det noe vi i Parat vet, 
er det viktigheten av at folk er i arbeid, sier Parat-lederen til Parat24.

F.v.: Jobbskaper Peter Dannevig; veileder Ole Martin Hansen; avdelingsleder Kenan Hadzijus­
ufovic; daglig leder Jarle Eknes; assistent Caroline Holth og Parat-leder Unn Kristin Olsen. 
Foto: Vetle Daler

Phillip Charles.  Foto: Lill J. Fischer
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Parats regionutvalg (RU)

RU region nord  
(Nordland, Troms og Finnmark):
Leder: Lars Raymond Holm, Luftfartstilsynet
E-post: lrh@caa.no
Åse Helen Andersen, Apotek 1 Hammerfest
E-post: aasehelande@hotmail.com
Anne-Katrine Thomassen, Brønnøysundregisterne
E-post: akt@brreg.no
Per-Christian Størkersen, Nordland Fylkeskommune
E-post: perst@nfk.no
Jorunn Kristin Trøen, Forsvaret, Indre Troms
E-post: jorunntroen@gmail.com
Dina Kaino, Tannklinikken i Alta, ungrepresentant
E-post: dina.kaino@tffk.no

RU region midt  
(Trøndelag, Møre og Romsdal):
Leder: Morten Mørch, NTNU 
E-post: morten.morch@ntnu.no 
Ronny Johannessen, NAV It Forretningspartner 
E-post: ronny.johannessen@nav.no 
Karina Holm Johansen, distriktstannklinikken Hareid 
E-post: karina.holm.johansen@mrfylke.no 
Vigdis Rønningen, NTNU 
E-post: vigdis.ronningen@ntnu.no 
Arne Duun, NAF 
E-post: arne.duun@naf.no 
Håvard Indgaard Rotmo, Heia og Skjerve Bygg AS, 
ungrepresentant
E-post: havard@rotmo.net
 
RU region øst  
(Innlandet, Oslo og Viken):
Leder: Anja P. Ahlstrøm, NIBIO
E-post: anja.Ahlstrom@nibio.no
Nestleder: Ronny Kjønsø, Asko Øst
E-post: ronny.kjonso@asko.no
Rigmor Christensen, Forsvaret
E-post: Richristensen@mil.no
Lene Nordrum, Tekna - teknisk - naturvitenskaplige forening
E-post: Lene.Nordrum@tekna.no
Erik Olerud, Jungheinrich AG
E-post: erik.olerud@jungheinrich.no
Idar Nesset Gundersen, NAV Drammen, Ungrepresentant
E-post: idar.nesset.gundersen@nav.no

RU region vest  
(Rogaland og Vestland):
Leder: Gro Nondal Buvik, Sygnir AS
E-post: gro.buvik@sygnir.no
Erik Andreassen, Gate Gourmet, Bergen
E-post: eandreassen@gategourmet.com
Odd Bertin Eide, Sjøfartsdirektoratet, Bergen
E-post: odd.eide@sjofartsdir.no
Anett Solen, Bergen kommune, Bergen
E-post: anett.solen@bergen.kommune.no
Hege Solbakken Sæbø, Stavanger Aftenblad, Stavanger
E-post: hege.solbakken.saebo@aftenbladet.no
Aina Helene Malja, Vestland Fylkeskommune, 
ungrepresentant
E-post: ainahelene@hotmail.com

RU region Sør  
(Agder, Vestforld og Telemark):
Leder: Sissel Eilefstjønn, Skatteetaten
E-post: sissel.eilefstjonn@skatteetaten.no 
Anne Britt Skomedal, Vitusapotek Vestre Torv
E-post: annebritt1962@hotmail.com
Cecilie Holt, NAV Larvik
E-post: cecilie.holt@nav.no
Anne Lise Olsen, VAF tannhelse
E-post: anne.lise.olsen@agderfk.no
Knut Agnar Bøstein, Redgo Norway AS, Larvik
E-post: knut.boestein@falck.com
Lise-Marie Midlang, Ung representant
E-post: lisemarie.midlang@gmail.com
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Krimroman om arbeidsplassen

Spørsmål: Jeg har endelig fått antatt min første 
roman. Boken er en krim om en ung kranfører 
som blir vitne til et grusomt drap på arbeids
plassen sin, og han frykter for livet siden det tro-
lig er hans egen sjef som er drapsmannen. Jeg har 
brukt det virkelige navnet på arbeidsplassen min, 
og jeg har brukt de ekte navnene på kollegaene 
mine. Jeg gjør det fordi jeg ikke har så godt for-
hold til noen av dem. Jeg synes at de har godt av 
det. Men det er kanskje ikke så lurt? Og jeg har 
ingen planer om å godta den avtalen som forla-
get ber meg om å skrive under på. Jeg er redd for 
at jeg får betalt for lite for denne boken jeg har 
strevet så hardt med å få gjort ferdig. Har Parat 
noen råd her, er jeg takknemlig. 
Lars Fredrik 

Svar: Jeg vil sterkt råde deg til å endre navn på ste-
der og romanfigurer i romanen din, slike navn som 
gjør at en leser kan føre handlingen direkte tilbake 
til arbeidsplassen din. Som arbeidstaker har du en 
lojalitetsplikt til arbeidsgiveren din. Den kan du ha 
brutt om du går for langt. Arbeidsgiveren din kan 
faktisk forsøke å få sagt deg opp etter å ha lest 
romanen. Men det er greit å skrive det som ofte 
blir kalt for «nøkkelromaner», der det for noen er 
mulig å kjenne seg igjen. Slike romaner finner vi 
mange eksempler på i norsk litteratur.

Når det gjelder avtalen med forlaget, vil du 
normalt få tilbud om en standardkontrakt. Dette 
er nok forutsetningen når forlaget nå har antatt 
romanen for utgivelse. Men skulle det være slik at 
du har en roman som utvilsomt vil bli en sensa-
sjon, kan du selvsagt prøve å forhandle deg frem 
til bedre avtalevilkår. Jeg tror nok allikevel at du 
først og fremst bør være glad for at romanen din 
blir publisert; den gleden er det ikke mange skriv
ende som får. 
Thore

Ammefri med lønn

Spørsmål: Jeg er ansatt på et sykehus i Helse 
Midt og har for tiden foreldrepermisjon. I august 
skal jeg tilbake på jobb igjen i full stilling og lurer 
i den forbindelse på om jeg har rett til fri med 
lønn for å amme barnet mitt? Vet at jeg i henhold 
til arbeidsmiljølovens bestemmelser har rett til 
ammefri inntil en time hver dag, men da uten rett 
til lønn.
Frida

Svar: Ja, du har rett til ammefri med lønn. I hen-
hold til overenskomstens del A1, som regulerer 
sosiale bestemmelser, har arbeidstaker rett til fri 
med full lønn i inntil to timer per arbeidsdag for å 
amme sitt barn. Friperioden vurderes i forhold til 
antall timer som arbeides per dag.
Renate

Kreve fulltidsstilling
Spørsmål: Jeg er ansatt i en kommune, i 70 pro-
sent fast stilling som helsefagarbeider. Men jeg 
tar ofte ekstra vakter. Kan jeg kreve 100 prosent 
stilling?
Aud

Svar: Arbeidsmiljøloven § 14-4 a) sier noe om 
dette.

«Deltidsansatte som de siste 12 måneder jevn-
lig har arbeidet utover avtalt arbeidstid, har rett 
til stilling tilsvarende faktisk arbeidstid i denne 
perioden med mindre arbeidsgiver kan doku-
mentere at behovet for merarbeidet ikke lenger 
foreligger. Tolvmånedersperioden skal beregnes 
med utgangspunkt i det tidspunkt arbeidstaker 
fremmer sitt krav.»

Det betyr at dersom du i de siste 12 månedene 
har jobbet 30 prosent utover din 70 prosent faste 
stilling kan du fremme krav om å øke din stilling til 
100 prosent, hvis ikke arbeidsgiver kan dokumen-
tere at de har mindre behov for arbeidskraft nå. 
Blir man ikke enig, er det en egen tvisteløsnings-
nemnd som avgjør saken.
Bjørn-Are

SPØRSMÅL OG SVAR | Spørsmål til juridisk og forhandlingsavdelingen i Parat

Renate Messel Hegre 
Forhandler

Bjørn Are Sæther
Rådgiver

Thore Eithun Helland
Advokat
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Tjenestefri for å delta 
på kurs/konferanse 
Spørsmål: Jeg jobber i en virksomhet i staten og 
er medlem i Parat. Jeg har av og til utfordringer 
med å få tjenestefri for å delta på kurs/konferan-
ser i regi av Parat. Hva bør jeg gjøre?
Thomas

Svar: Det er dessverre ikke alltid en selvfølge at 
ansatte og våre medlemmer i Parat får delta på 
kurs, konferanser med mer i regi av oss sentralt. 
Jeg anbefaler at du går i dialog med din arbeids-
giver, viser programmet/agenda for dagen, samt 
henviser til hovedavtalen i staten § 39 (Tjenestefri 
for arbeidstakere). 

Her står det at blant annet at arbeidstakere skal 
ikke uten tvingende grunn nektes tjenestefri med 
lønn ved deltakelse på kurs og konferanse for til-
litsvalgte og organisasjonsfaglige kurs. Det er hver 
enkelt arbeidstaker som må søke om tjenestefri. 
Det er også en forutsetning for permisjonen at 
den ikke er til hinder for en forsvarlig utførelse av 
tjenesten. Her gjelder det å planlegge i god tid slik 
at du og din arbeidsgiver kan finne en god løsning. 

Arbeidsgiver avgjør om det lar seg gjøre å gi 
permisjon, men kan bare nekte tjenestefri dersom 
det ikke er mulig å gi fri av tjenstlige grunner (uten 
tvingende grunn). Det skal gode grunner til for å 
avslå søknad om permisjon dersom hovedsam-
menslutningen har attestert at kurset er organisa-
sjonsfaglig. Hvis du har behov for dette, ta kontakt 
med dem som arrangerer kurset/konferansen. 
Arbeidsgiver kan kreve slik attestasjon fremlagt.
Stein Inge 

Utsatt ferie

Spørsmål: Jeg har operert beinet og er derfor 
sykemeldt. Det ser ikke ut som at jeg er på beina 
igjen til jeg hadde planlagt ferie. Skulle gjerne 
fått utsatt ferien til jeg kan gå igjen. Hva gjør jeg?
Morten

Svar: Ifølge ferieloven så kan man få utsatt ferie 
dersom man er helt arbeidsufør. Det betyr at der-
som du er 100 prosent sykemeldt, kan du be om å 
få utsatt ferien. For å gjøre dette så er det to ting 
du må passe på. Den ene er at du må ha en lege-
erklæring som dokumenterer at du er syk, men så 
lenge man er 100 prosent sykemeldt, så ligger det 
jo allerede en legeerklæring til grunn for dette. Det 
andre er at du må sende kravet om å få utsatt ferien 
senest dagen før den planlagte ferien begynner.

Er du 100 prosent sykemeldt og har sendt et 
krav til arbeidsgiver senest dagen før ferien skulle 
startet, har du krav på å få utsatt ferien.
Annbjørg

Egenmelding i ekstrajobb
Spørsmål: Jeg er student og har fått jobb nå for 
sommeren. Jeg startet 1. mai. På fredag skulle 
jeg på vakt, men ble syk. Jeg ringte og sa fra, men 
fikk ikke beskjed før nå etter helgen at jeg ikke 
har rett til sykepenger, fordi jeg ikke hadde lege-
erklæring. Jeg trodde det var rett til egenmelding 
de første dagene? 
Peder

Svar: For å ha rett til egenmelding må du ha jobbet 
to måneder i virksomheten. Før disse to månedene 
har gått, må du altså kontakte legen for å doku-
mentere sykdom. Reglene for dokumentasjon av 
fravær finnes i folketrygdloven § 8-7. Hovedregelen 
er at du må oppsøke lege samme dag som du blir 
syk. Vær oppmerksom på de reglene som gjelder 
internt i virksomheten du jobber i, om sykdom og 
melding av fravær. Det er vanlig at bedrifter har 
egne regler for dette. Dersom det ikke er interne 
regler, vil du etter to måneders ansettelse ha rett 
til å benytte egenmelding. Dette kan du benytte 
inntil fire ganger i året. Hver gang kan du være 
borte i inntil tre dager. Dersom du får lengre eller 
oftere fravær enn dette, må du ha legeerklæring 
for å få rett til sykepenger. Håper dette var for-
ståelig! 
Guro

Stein-Inge Abelvik
Rådgiver

Annbjørg Nærdal
Advokat

Guro Løkken Bærø
Advokat

Har du spørsmål 
til juristene eller til 
forhandlingsavde­
lingen, kan du sende 
spørsmålene til  
trygve.bergsland@
parat.com. Vi hjel­
per deg som med­
lem med alle typer 
problemstillinger 
knyttet til arbeids­
forhold og tolkning 
av avtaleverket. Du 
kan også ta kontakt 
med oss når det er 
behov for skriftlig og 
muntlig rådgivning 
i forbindelse med 
omorganisering, 
nedbemannings­
prosesser, ferie, 
arbeidstidsordnin­
ger, trygdespørsmål 
og lignende.
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Sudoku

Lett

Middels

Vanskelig

Løsning: .................................................................................................................................................................................................................................................................................

Navn: ........................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresse: .................................................................................................................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Løsningen på kryssordet i medlemsbladet Parat nummer. 1 – 2023 er: 
«INGEN BRØDMANGEL MED DET FØRSTE» en heldige vinneren er: Runar Fossum, fra Horten.
Frist for å sende inn løsning på neste kryssord er: 1. september 2023. HUSK Å MERKE E-POSTEN/

KONVOLUTTEN «KRYSSORD 2/2023».  
Husk også å skrive på ditt eget navn og 
adresse.

Premie: Horizon, 
alpakka-pledd av 
50 prosent alpakkaull, 
40 prosent fåreull og 
10 prosent mikrofiber. 
Pleddet er Fair Trade-
sertifisert. Målene er 
130x200 centimeter  
(se foto).

Vi trekker én vinner hver gang. 
Send løsningen til redaksjonen, enten som e-post til trygve.bergsland@parat.com
eller ordinær post til: Parat, Postboks 9029, Grønland, 0133 Oslo
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Kryss og tvers

Æ F R C A B O Y S A M V E T T
R R E D E L S K Ø S R O F U Y
Q N K E Ø Y A W G N I M E H I
S G S F R E M S T Ø T Å Y U Æ
N E R R G W D S O K R A T E S
I T O B A L A N Z L D I U V H
K S F B V A P Z A Å L S O A D
E M S A E M E A K L K Ø G D B
T O D L P I S O K R E E U Y V
E D E E A N T V E T S F Æ V Z
Æ N K T K A R V W A E Æ F T E
V N R L K T E L N F E L F A K
J A A Y E N K G U D I G S R T
V M M S T S E R K A V E N E X
W D N N Ø R G N E V I L O E E

 1. AKTELSE
 2. APESTREK
 3. CABO
 4. EGNE
 5. FORSØKSLEDER
 6. FREMSTØT
 7. GAVEPAKKE
 8. HAGESANGER

 9. HEMINGWAY
10. LAMINAT
11. MANNDOMSTEGN
12. MARKEDSFORSKER
13. OLIVENGRØNN
14. SAMVETT
15. SNIKETE
16. SOKRATES

17. SYLTELABB
18. TAFFELAND
19. USKREVEN
20. VAKREST

PARATS TRENINGSSIDE 
MED HJERNETRIM
Sender du oss løsningen på 
alle oppgavene på denne 
siden, er du med i trekningen 
av et Horizon, alpakka-pledd 
av 50 prosent alpakkaull, 
40 prosent fåreull og 10 prosent 
mikrofiber. Pleddet er Fair 
Trade-sertifisert. Målene er 
130x200 centimeter (se foto).

FRIST FOR Å SENDE INN 
LØSNINGEN ER 1. SEPTEMBER 
2023. Vi trekker én vinner 
hver gang. Send løsningen til 
redaksjonen, enten på e-post til 
trygve.bergsland@parat.com, 
eller ordinær post til: Parat, 
postboks 9029 Grønland, 0133 
Oslo. Husk å merke e-posten/
konvolutten «Hjernetrim 
2/2023» og påfør eget navn, 
adresse og telefonnummer. 
Vinneren av hjernetrim i 1/2023 
er Johan Mikkel Tornensis, fra 
Kautokeino.

Mini kryssord

Kryss og tvers
Finn alle ordene. Ordene kan stå 
vannrett, loddrett eller diagonalt, 
og kan ofte stå skrevet baklengs.

1. AKTELSE
2. APESTREK
3. CABO
4. EGNE
5. FORSØKSLEDER
6. FREMSTØT
7. GAVEPAKKE
8. HAGESANGER
9. HEMINGWAY
10. LAMINAT
11. MANNDOMSTEGN
12. MARKEDSFORSKER
13. OLIVENGRØNN
14. SAMVETT
15. SNIKETE
16. SOKRATES
17. SYLTELABB
18. TAFFELAND
19. USKREVEN
20. VAKREST

Futoshiki

Bokstavene i ordet under har blandet seg litt. 
Kan du �nne fram til riktig ord ved å plassere 
bokstavene i riktig rekkefølge i de hvite feltene? 
Den grå teksten på siden gir deg noen hint. 
Skjul teksten om du ikke vil ha hjelp. MORDBRANN

NOEN SMÅ HINT
Ordet starter med bokstaven M
En kriminell handling
Brannstiftelse som fører til 
planlagt tap av menneskeliv

FYLL INN ORDET:

M O D R B R N N A
SVAR:

1 2 3

4 5

6 7

8

9

10

©
Bu
lls

Vannrett
1. Selskap
4. Valfartssted
6. Bebude
8. Lærer
9. Røren
10. Madame

Loddrett
1. Kan opptreden være
2. Mørk
3. Fornavn
4. Am. satireblad
5. Kolossal
7. Mellom tolv og to

Målet er å plassere tallene fra 
1 til 7 i alle rader og kolonner. 
Noen tall er allerede fylt inn. 
Større enn, eller mindre enn 
tegnene (>2, og 1<7. Disse 
reglene må respekteres når 
rutenettet skal fylles ut.
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En vår som merkes i lommeboken
Det er sommer i Norge, og vi er mange som nå ser frem til en etterlengtet ferie hvor vi kan senke 
skuldrene og bruke tid med familie og venner, eller bare nyte tiden alene, og samle krefter. 
Forhåpentligvis vil solens stråler hjelpe oss med å bygge opp D-vitaminlageret igjen.

NESTLEDER | Anneli Nyberg

streiken i et mellomårsoppgjør siden andre ver-
denskrig! Det var kanskje på tide, vil noen si. 

Partene ble enige om et uvanlig stort generelt 
tillegg, og kombinert med gode lavtlønnstillegg gir 
dette de fleste av våre medlemmer en god lønn-
søkning som vil merkes i lommeboken. Streiken ga 
oss et veldig tydelig bilde av verdien du har som 
medlem i en arbeidstakerorganisasjon, og hvordan 
solidaritet og fellesskap faktisk gir kraft til å nå 
frem med krav om forbedringer. 

De påfølgende oppgjørene gikk også uvanlig 
raskt å få på plass med gode resultater, og det er 
nok ingen tilfeldighet. Det er både inspirerende 
og håpefullt å få lov å være med når vi sammen 
med de tillitsvalgte får til forbedringer som betyr 
noe, og jeg er så stolt av å få være en del av Parat!

God sommer til dere alle!

M ange av Parats medlemmer har vært 
igjennom noen harde vintermåne-
der preget av en forferdelig krig 
som durer i øst, og som påvirker 

alt fra energipriser til nasjonal sikkerhet i Norge. 
Vi opplever en politisk ustabilitet som vi ikke har 
sett maken til siden den kalde krigen tok slutt, og 
behovet for en god beredskap er plutselig blitt 
aktuelt igjen. 

Beredskap handler om så mye mer enn jager-
fly og antall soldater i landet. Det handler faktisk 
om det meste vi trenger og bruker i vår hverdag, 
som fungerende infrastruktur, medisiner og mat. 
Det er derfor viktig og riktig at det nå rettes opp-
merksomhet mot økt beredskap i alle ledd. Her 
går vår hovedorganisasjon YS foran med en egen 
kampanje.

Ellers har denne våren vært preget av økono-
misk uro, ikke minst for det enkelte hushold som 
har opplevd at det meste er blitt dyrere. Dette 
påvirket årets lønnsforhandlinger som begynte i 
mars. Prisstigningen og økte renter har presset 
økonomien til våre medlemmer, og for Parats og 
YS’ del var det viktig å snu trenden med økte for-
skjeller. Som dere nå vet, fikk vi i utgangspunktet 
ikke gjennomslag for alle våre krav, og det endte 
i en historisk streik rett over påske. Den første 

Anneli Nyberg.
Foto: Trygve Bergsland

Anneli Nyberg, Nestleder i Parat
Facebook: facebook.com/AnneliNybergParatYS

Streiken ga oss 
et veldig tydelig 
bilde av verdien 

du har som 
medlem i en 
arbeidstaker­
organisasjon.

Anneli Nyberg



T-skjorter med Parat-design

Parat tilbyr nå t-skjorter med åtte nye motiver, som 
har fagorganisering og trygghet som grunnlag.
 
Medlemmer og tillitsvalgte kan nå bestille t-skjortene, og mange andre 
Parat-artikler, i parat.shop.idegroup.no, og betaler kun vår innkjøpspris.
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NY PRIS!65 kronerFrakt kommer i tillegg.

T-shirt i økologisk bomull med 
8 forskjellige motiver, leveres 

i dame- og herre størrelse.



Medlemstilbud på 
billån fra Nordea

Som medlem av Parat får du et av  
Norges beste billån, med rente fra 5,65 %

Søk lån til bil, MC og caravan på
nordea.no/billån

Priseksempel: Eff. rente 7,29 % kr 150.000 o/5 år.  
Etableringsgebyr kr 2.000,- Tot. Kr 178.434,-


